
lance for Mailing at Special Rate of Postage provided for 
ion 1108 Act of October 3, 1917, Authorized June 27, 1918

SUSIVIENIJIMO UEIXJYIV 
AMERIKOJE ORGANAS

No. 12 New York, N Y. 10001. Kovo-Maich 19, 196,) h.nteii d as Second <’la
Office at New York, N X

Ma i X < i \ i ■ 1111 > <

in.hr the A M
54> ME I Al

IŠ LIETUVOS Al 1 SENAS SLA 
VEIKĖJAS, ANDft.a RAINAVUSIUSA

Lietuvoje rusai gauna didesnius atlyginimus. Uždarbiai maži— 
kainos aukštos. Miškuose paslėpti raketiniai ginklai. Tremia­
mieji buvo varomi į gyvulinius
negali labai

vagonus rėplomis, 
buvo kratomas.

namus su sunkvežimiu dar 
kainoja 2-3 r. Daugiausia nau­
dojamos drebulinės malkos, 
atvežtos net iš Baltgudijos. 
Slaptomis galima nusipirkti ir 
dolerių. Jų kaina 3 r b. už do­
lerį.

PRANCŪZIJA BAIMINASI GALIMO 
AMERIKOS KARO SU R. KINIJA

Prieš keturias savaites iš 
okupuotos Lietuvos į Ameriką 
atvyko Andrius Trainavičius 
pas savo žentą dr. V. Paproc- 
ką ir dukrą B. Paprockienę, 
Brooklyn, N. Y.

A. Trainavičius Amerikoje 
jau ne naujokas. Čia yra iš­
gyvenęs 21 metus ir tame lai­
kotarpy (1901-1922 m.) gra­
žiai reiškėsi Amerikos lietuvių 
organizaciniame gyvenime, y- 
pač SLA veikloje. Kurį laiką 
buvo SLA 87 Omaha, Nebr. 
kuopos sekretoriumi, suorga­
nizavo SLA 54 kuopą Nashua, 
N. H. Apsigyvenęs Brockton, 
Mass, buvo SLA 17 kuopos 
sekretoriumi.

Kuriantis Nepriklausomai 
Lietuvai A. Trainavičius pasi­
darbavo platindamas ir pirk­
damas paskolos bonus. 1922 
m. grįžo į gimtąjį kraštą. Va­
dovavo Amerikos Lietuvių Au 
ciimo Bendrovei Kaune, o vė­
liau darbavosi kaip prekybi­
ninkas. Paskutiniu metu gy­
veno Vilniuje ir iš ten šių 
metų vasario 19 d. vėl pasie­
kė Ameriką.

Svečio papasakotos naujie­
nos patvirtina tas žinias, ku­
rias Amerikos lietuvių spau­
da dažnai pateikia apie sun­
kią padėtį Lietuvoje. Žinios 
daugiausia liečia Vilnių ir jo 
apylinkes. Būdingesnes per­
duodam Tėvynės skaitytojam.

Be kyšio

A. TRAINAVIČIUS

Rusai — privilegijuotas 
luomas

Rusų Vilniuje daugiau, ne­
gu lietuvių. Atvažiavę iš Ru­
sijos gilumos jie gauna nau­
juose namuose butus ir tar­
nybas. Įstaigose esama daug 
rusų viršininkų ir direktorių. 
Manoma, kad jie taip pat 
gauna geresnį atlyginimą. 
Vilniaus dauguma bažnyčių 
yra paverstos sandėliais. Dar 
veikia bene 8 bažnyčios.

Į Vilniaus turgus suvažiuo­
ja iš tolimų vietų: Baltgudi- 
jos, Ukrainos. Iš Ukrainos 
vasarą atveža saulėgrąžų sėk­
lų, dynių sėklų riešutų o ru­
deni — obuolių, kriaušių, per­
sikų. Paklausta vinna mote­
ris iš Ukrainos, ar jai apsi­
moka čia važiuoti — daryti 
tokią didelę kelionę. — atsa­
kė: “kai aš čia atvažiuoju, 
tai pati pavalgau, pamaitinu 
vaikus ir vyrą.“

Apie Vilnių kolchozininkai 
už darba grūdais negauna. Į 
turgų atveža miltų iš Suval­
kijos, Kėdainių apylinkių, 
kur mokama grūdais. Spalio 
revoliucijos proga kiekvienas 
gyventojas (Vilniaus) gavo 
po 1 kg. 300 gr. miltų.

Maisto ir prekių kainos

Žuvies (karpių) nesunku 
gauti rudenį. Jų kilogramas 
1.40 rb. Kitu metu žuvies nė­
ra. Pieno litras 26 kp., svies­
tas 3 rb. 50 kp. kilogramas. 
Grėtinėlė 1 t litro 33 kp. be 
buteliuko, 48 kp. su buteliu­
ku. Lietuviškas suris 1 r. ir 
1.20 kp. Dešra — geresnės 
lūšies 4 r. 30 k., blogesnės— 
3.30-3.70. Kumpis 3.50, jau­
tiena 2.30, karbonadas 2.35. 
veršiena 2.35, lašiniai 3.50 kl. 
Juoda duona 18 k., riestainių 
1.20 kilogr.

10 kiaušinių 1.60 turguje, 
o 80 kp. krautuvėje, bet pras­
ti. Kai jų yra, galima pirkti 
ne daugiau 10. Norint dar gau 
ti, reikia stoti vėl į eilę.

Apelsinai 1.40 kilog. Krau­
tuvėse rudenį bulvės 8 kp. kil., 
bet ne visuomet buna. Rinko­
je šviežių bulvių kil. iki 35 k.

Vaistai brangus ir už juos 
ligonis turi mokėti. Jei išrašy­
tų vaistų artimose vaistinėse 
nėra, tai einama į farmacijos 
valdybą, kur nurodoma, ko­
kioje vaistinėje jų yra, arba 
atsakoma, kad iš viso tokių 
vaistų šiuo metu nėra.

Gražus džiovinti baravykai 
15-20 rb. kil. Kvietiniai mil­
tai geresni 1.30 kil. Cukrus— 
78 kap. Ryžiai 40 k. Didesnė 
citrina 35 kp.

Autobusas 4 kp., įėjimas į 
kino teatrą 30-35 kp.

Batukai, čekoslavakų garny 
bos, vyriški 30-33 r. Pasta­
ruoju mntu jų kokybė pablo­
gėjo. Lietuvoje gaminti batu­
kai 20-30 r., bet jie nepatva­
rus.

Skarytės po 15-18 r., o A- 
lytuje moka iki 20 r. Angliš­
ka vilnonė medžiaga (jos di­
delis trukumas) eilutei 80-100 
rb. metras. Dirbtino šilko 
marškiniai (vyriški) 11 rbl.

Malkos, beržinės (didelis 
trukumas) 5 rb. meteris, tona 
lenkiškų anglių 11 r. 80 k. be 
pristatymo. Perkant kurą, 
reikia sumokėti 1 r. 60 k. už 
leidimą. gaunamą kuro sky­
riuje. Pristatymas malkų j

Miško gaminiai vežami 
į Rusiją

Miškas labai kertamas. 
Marcinkonyse prie geležinke­
lio stoties buvusi maža lent- 
piuvė dabar labai praplėsta ir 
dirba pilnu tempu. Vilniuje 
ties Nerimi — Lentpiuvės gat­
vėje — iš senų laikų užsiliku­
si lentpiuvė, nuo karo pabai­
gos iki 1954 m. kas savaitę į 
Rusiją siųsdavo 70 vagonų 
lentų. Dabar sustojo nes 
trūksta žaliavos.

Jaučiamas labai didelis tru­
kumas lentų ir norint priva­
čiam žmogui jų gauti (2-3 
kubametrius), reikia išvaikš­
čioti daug įstaigų ir leidimas 
duodamas labai sunkiai. Miš- 
kose paslėpti rusų raketiniai 
pabūklai ir iškastos tranšėjos 
10 metrų gilumo. Ties Įsrute 
(dabar Černikovskis) yra a- 
tominių pabūklų įrengimai.

1949 m. t°ko lankytis vie­
noje sodyboje, miško supa­
moje, esančioje tarp Varėnos 
ir Druskininkų. Tėvai buvo 
ištremti į Rusijos gilumą. Pa­
silikusios dvi dukros (17-18 
m. amž.) sukvietė jaunimą ir 
partizanus. Jie xrisi labai gra­
žiai ir jaudinančiai dainavo 
partizanu dainas.

Įtakingi Prancuzijos sluoks 
niai yra tos nuomones, kad 
politiniais ir savigarbos su­
metimais šiuo metu negali 
taikingai būti baigta politine 
krizė. • kilusi dėl Vietnamo. 
Yra gana rimtas pavojus da­
bar vykstančiom kovom Viet­
name išsivystyti j tikrą karą.

Kaip tremiami lietuviai

Karui pasibaigus, žmones 
buvo masiniai vežami. Vilniu­
je jie buvo suvaromi j didelę 
aikštę, kur pirmiau vokiečiai 
turėjo savo sandėlius. Ten vi­
sus suklupdydavo, kad nepa­
bėgtų, o sargybiniai jodinė­
davo ant arklių, lydimi dresi­
ruotų šunų. Iš čia per visą 
miestą jię buvo varomi prie 
geležinkelio stoties ir priėjus 
prie vagonų buvo vėl įsako­
ma klauptis ir klupščiomis pa­
dėtomis lentomis šliaužti į 
gyvulinius vagonus.

Visur kyšiai

PRIMINIMAS DUOKLIŲ REIKALU
Tinka priminti SLA nariams, kurie dar nėra mokėję duok­

lių už l!M»5 m., jog ko\o Mareli mėnuo \ ra trečiasis ir tmlR 
nesumokėjus duoklių iki paskutinės šio mėnesio dienos, narys 
patenka į suspenduoto padėtį.

šiai negeroxei isxengti, nariai \ ra prašomi koxoMarch 
menesio eigoje sumokėti sax o kuopos finansų sekretoriui pri­
klausomus mokesčius.

Gydymas nemokamas, bet 
kiekvienas ligonis priverstas 
medicinos personalą “tepti ” 
Tam tikslui išleidžia ligonis 
600-700 rublių: duoda operuo­
jantiems gydytojams slau­
gėms ir net gi skyriaus ar li­
goninės vedėjui už tai, kad 
tas leidžia lankyti sergantį 
nenustatytu vizitavimui laiku.

Kartą V. T. buvo neužmo­
kėta kelionpinigių ir už ato­
stogas 2,600 r. (sena valiu­
ta). Viršūnių buvo nutarta tą 
sumą išmokėti, tačiau pasi­
keitė viršininkas, atvyko ru­
sas. Tas pakvietė į kabinetą 
ir pasakė, kad “išmokėsiu, jei 
man duosi ,800 r.“ Teko duoti

Iš dirbančių reikalaujama, 
kad kiekvienas išsirašytų laik 
raštį. Pirmiau buvęs kariuo­
menės lietuviškas dalinys pa­
naikintas.

Išvykstant į Amerika ir ei­
nant per Maskvos muitinę A 
Trainavičius buvo labai kra­
tomas Išardytos drabužių 
siūlės, sulaužyta lazda ir la­
bai smulkiai apžiūrėtas

Pasiekęs Ameriką A Trai 
naviičus jaučiasi labai laimin­
gas ištrukęs iš priespaudos 
Savo seniems pažįstamiems,

Dėl to Prancūzija baimina­
si. jog karas tarp Amerikos 
ir Raud. Kinijos yra visai ga­
limas. Esą. Prancūzija davu­
si suprasti Washingtonui, kad 
ji tokiam^ kare nedalyvau­
sianti. Taip pat Prancūzija 
yra sutarusi su Sov. Rusija 
rasti taikingą sprendimą Viet 
namo krizės. Tačiau Paryžiu­
je jaučiamas didelis nusivyli­
mas, nes padėtis Vietname* 
gana greitai blogėjanti, kas 
gali privesti prie karo tarp 
Amerikos ir Raud. Kinijos. 
Esą .derybos esančios net pa­
vėluotos. Tenka laukti, kad 
Amerikos lėktuvai gali bom­
barduoti Šiaur. Vietnamą, o 
gal ir jo sostinę Honoi.

Praėjusią savaitę spaudos 
konferencijoj prez. Johnson 
pareiškė, kad Amerika iki šiol 
iš Šiaurės Vietnamo nesulau­
kė jokios užuominos, kad šis 
kraštas yra “pasiruošęs ir no­
rįs“ sulaikyti karines operaci­
jas prieš Pietų Vietnamą. To­
dėl padėtis Pietų Vietname, 
prezidento nuomone, yra sun­
ki.

— Sox irtai atmetė 4L Kini­
jos protestą, kuriuo buvo pa­
reikšta nepasitenkinimas dėl 
brutalaus policijos apsiėjimo 
su studentais laike demonst­
racijų pri‘š JAV ambasados 
rumus Maskvoje. Kiniečiai 
n ikalavo iš sovietų atsiprašy­
ti studentus.

— Rastas .54) karatu dvi- 
mantas Pietų Afrikos deiman­
tų kasyklose Maluti kalnuose. 
Radėjai už jį gavo 38,000 dol

— Nori išemigruoti dides­
nis skaičius žyd ; iš V. Vokie­
tijos, aštrėjant politinei padė­
čiai artimuose rytuose.

RULES and REGULATIONS
I ()R
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Karo atveju, kaip galvoja 
ma, Sov. Rusija stovėsianti 
nuošaliai ir dėl Kinijos neri­
zikuosianti viską naikinančiu 
branduoliniu karu. Prancūzi­
jos prezidentas Charles de 
Gaulle yra nuomonės, kad vi­
sa Pietų ( Azija turėtu būti 
neutraizuota.

— Prez. Johnson atidėjo 
savo kelionę į užsienio kraš­
tus. Taip paaiškino Baltųjų 
Rūmų spaudos sekretorius G. 
Reedy. Nuo lankymosi kituo­
se kraštuose susilaikoma dėl 
aštrėjančios tarptautinės po­
litinės padėties.

SLA nariams siunčia per Tė­
vynę sveikinimus ir linkėji­
mus. ( R)

— Saharos (tykumuose p ra n 
euzai išbandė savo pirmąją 
raketą “Emeraude”. Bandy­
mas g“rai pavykęs.

— Maskva planuoja komu­
nistų partijos “pilną“ konfe­
renciją, kurioje dalyvautų vi­
sų kraštų komunistų partijos 
d< legatai. Toks nutarimas pa­
darytas Maskvoje neseniai j- 
vykusiarne komunistų suva­
žiavimo. kuriame buvo atsto­
vaujama 19 kraštų partijos.

— Izraelio vyriausybė priė­
mė Vak. Vokietijos siūlymą 
užmogsti abiejų kraštų diplo­
matinius santykius. Dėl to 
yra nepatenkintos arabų vals­
tybės. Trylikos arabų valsty­
bių užsienių nukalu ministe­
rial svarsto, kokių priemonių 
griebtis prieš Vokietiją. Nu­
mato iš Vokiet i jos atitraukti 
visus savo atstovus. Nasser 
pareiškęs, kad bus nutraukti 
diplomatiniai santykiai su V. 
Vokietija ir arabai pripažins- 
sią Rytų Vokietiją.

— Chruščiovas, buvęs so­
vietų premjeras, pasirodė vie­
šumoje. atėjęs arti Kremliaus 
i rinkimu vietą atiduoti savo 
balsą. Jis pasitaikino ir pa­
kalbėjo su laikraštininkais. Jo 
pasirodymas yra ženklas kad 
naujieji valdovai yra švelnes­
nio valdymo šalininkai.

\ uniuje 
m u išleistas V 
tino eilėraščių 
ties valanda“ 
S.000 egz.).

antruoju leidi- 
Mykolaičio-Pu- 
rinkinys “Bui- 
(159 puslapių.

TIK S3.00 UŽS1,000 APDRAUDOS
Nepaprastai mažomis duoklėmis SLA teikia

TERMINUOTĄ APDRAUDĄ
\ Alk VIS- -nuo gimimo dienos iki 16 imtu x 
JAI Nl OL1AMS—nuo 16 iki 25 im tu amžiaus č

Už 1 004) dolerių apdraudos i melus reikia mokėti ė 

tik 3 dolerius duoklių Jaunuoliai dar pi id< da po 17c )

kas menuo į įvairius fondus. S

SLA siekdamas priaugančia kartą ir laimimą < 
įtraukti į lįetuxišką organizaciją tuo tikslu įxrdė ne- c 
paprastai mažu duoklių terminuotą apdraudą. 2

Tėvai ir giminės aprūpinki! vaiku . anūku gi j

m n a ič nr n iitii .t i: 11 i m tikrai nebrangia ii j
naudinga apdrauda 4

Kreipki*' i vii to SLA k'i ą»ų a uiz.i'oiin z

a r ba r a ykit< . j

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA |
307 W. 30111 Street, Nr\v t <»rk, N. Y. 10001 i

1 During this drive all eligible applicants for 
Lit - Insurance or Sick Benefit will be exempt from 
initiation fees.

2. This includes all regulai life insurance classes, 
V 1 Whole Life, V-2 'Twenty Payment Life, V-3 
Twenty Year’ Endowment and V-X Ten Year Endow­
ment. Amounts from $100.00 to $10,000.00 with phy­
sical examination r<*quired. Age limit according to the 
limitations of the laws of State of Applicants do­
micile.

3. Non-Medical applications are acceptable dur­
ing this drive. Amounts not exceeding $5.000.00 with 
a special rate as per our Non-M -dical rate table

4. Non-Medical applicants accepted up to age 60.

5. Juveniles are accepted in regular and Non­
Medical Classes, with the same provisions as Adults.

6. Adult 10-Year Term Insurance is offered accord­
ing to a special rate table, ages ranging from 25 to 
50 y iars.

Term insurance cannot exceed $2,000.00.
Term Insurance members as well as regular 
membTS are eligible for accidental insurance.

JUVENILE SPECIAL INSURANCE

7. Juvenile Special Term Insurance from date of 
birth to age 16, for a low monthly rate of 30c. an­
nually $3.00 for 1,000.00. This Term insurance for 
children cannot cxeed $2,000.00.

8. Juvenile Term Insurance offered from age 16 
to 25 at a low rate of 17c. month or $5.04 annually, 
for $1,000.00.

9. Accidental Insurance Adults, this additional 
(’lass of Insurance may be obtained at the rate of 
20c month or $2.00 annually for $1,000.00 insurance.

a r Air Members, regardless of the Amount of 
Insurance earn d, including Social Members can 
obtain $1,000.00 Accidental Insurance.

b) Members who carry $1.000 00 or more in­
surance can obtain double the amount of Ac < ideiital 
I nsura nee.

c. Members up to age 6«> are eligible for Acci­
dental Insurance.

di Accidental Insurant- • cannot excceed $1.000 00.

10 Social Members all Lithuanians and their 
friends it accepted by I he lodge ot t h< ii c hoi< < .

Social Members pay a nominal fee of 17e month 
$2.01 annually

Social Mend* is may obtain Accid.ntal Insurance. 
Maximum Amount of $1.000 ami ar- entitled to 
"TP.VYNE ". Alliances s weekly Official 

publication
11 Members may join Sick Benefit Insurant!

Pays $12 00 p r week ol $ 15 f >< • per week it htu-pU H-

ized.

Sick I >* n» t it 'nsur am men iL F S at c pte<l up to

age 15

Sick' 1 >* met lt iis compo nsat» f 1 1 ry the ruler. an<l

provisions o!f the Cons t It 111 !< >n bv- la w s

12 ()r ga niz< 1 1 * s w ho s m < !•< < 1 < >bt.aining not less

than 25 new mem!>ts and w hostr p,alt 1 hi ‘s will total

not 1< ss than x 10 no mont h. w ill W 11 i ,i round trip

f a r < • to Atlantic ( ‘ity plus a b• au tlfl rl room at tin*

SLA Manor for

Organizer s

a full Wet

■ bt aining

k

11 M) lit w mcmlx’rs and

whose monthly < hi es total not 1 1 ss thlan x 1 60 4X) |h i

month will be t h< rec pierit of ft 1 ovc l\ room at the

SLA Manor. Atl, 
un i nil Ilk \

an tic Uitv 

cation at Ada

f

nt n

r o
(’

n month W lu­

ll v s| ,A Manor

bo i < nuliui st <1 m cash
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SLA 80 Metų Vajus Laukia Visų Narių Talkos!
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Vajaus Taisyklės
Visuose Susivienijimo 

buose mums tenka vadovau­
tis priimtais nuostatais ir tai­
syklėmis. Kokį darbą neatlik- 
tumėm, visuomet turime žiū­
rėti ,kad jis neprieštarautų 
organizacijos konstitucijai, įs­
tatymams ir nutarimams. To- 
kis įstatymų laikymasis sau­
go organizaciją ir jos tvarką, 
o kartu užtikrina nariams jų 
teises.

Didelės svarbos darbas yra 
nario įrašymas į Susivieniji­
mą. Pats įrašymas ir priėmi­
mas yra juridinis aktas, įpar- 
eigojąs abi šalis — Susivie­
nijimą ir naują narį. Tai dvi­
šalė sutartis.

Labai svarbu, kad šioji su­
tartis butų sudaryta pagal 
veikiančias taisykles ir derin- 
tusi su organizacijos pagrin­
diniais nuostatais. Todėl bet 
kurioms klaidoms išvengti, iš 
anksto yra skelbiamos narių 
įrašymo taisyklės ir jomis vi­
si turime vadovautis,' atlikda­
mi įrašymo darbą.

Nors SLA kuopų organiza­
toriai savo darbe gerai yra 
^gudę, tačiau ir jiems reikia 
būti gerai susipažinusiems su 
taisyklėmis. Dažnais atvejais 
vajui patalkininkauja ir na­
riai, kurie taip pat, įrašyda­
mi narį, turi laikytis tos pa­
čios tvarkos. Todėl šiais vi­
sais sumetimais yra skelbia­
mos vajaus taisyklės.

Naujai pradėto “SLA 80 me­
tų vajaus“ taisyklės lietuvių 
kalba buvo paskelbtos vasa­
rio 19 d. Tėvynės No. 8. Šia­
me numeryje spausdiname tas 
pačias taisykles anglų kalba, 
nes turime organizatorių ir 
talkininkų, kurie daugiau var­
toja anglų kalbą.

Reikia tikėtis, kad taisyk­
lių paskelbimas palengvins va­
jaus darbą ir daugiau paska­
tins organizacijos narius pa­
dirbėti organizacijai. įrašant 
į savo kuopą pažįstamus ir 
artimuosius. A. Sd.

Toronto, Canada
.H’OZAPINftS

236 SLA kuopa Toronte 
ruošia tradicinį Juozų ir .lū­
žių pagerbimą, kuris įvyks 
Lietuvių namų salėje kovo 20 
d. .šeštadieni, 7:30 vai. Veiks 
turtingas bufetas ir gaivinan­
tis baras.

Kviečiami kuopos nariai, jų 
draugai ir bičiuliai gausiai da- 

\ lyvauti šiame parengime'. Čia
atvykę tikrai džiaugsitės ma­
loniai praleidę laiką. O Juozai 
gerai pavaišins.

SLA 236 kp. valdyba

žadėjo duoną, o davė ak­
menį.

Bailu' ir kiškio išsigąsta

Akron, Ohio
Petras h* Constance Gaškai 

minėjo vedybų auksinę 
suka ktj

įspūdingų ir gražiu banke­
tu buvo pagerbti gerai žino­
mi Akrono žymus visuomenės 
veikėjai Petras ir Constanc“ 
Gaškai, jų 50 metų vedybinio 
gyvenimo sukakties proga. 
Banketas įvyko vasario 28 d. 
Ger. Amer. Club svetainėj. Ji 
buvo papuošta gražiom gelto­
nom gėlėm, puikiai išdokoruo- 
ta ir derinosi su auksine su­
kaktimi. Minėjimas pavyko 
labai gerai. Atsilankė daug 
vietos ir iš kitų miestų sve­
čių. Puikios vaišės patenkino 
visus dalyvius. r'

Minėjimo ir pakvietimu sve­
čių pasirūpino sukaktuvininkų 
žentas, Anton Gauder, ju duk­
ra Constance Gauderienė ir 
anūkė Constance Gauderiutė.

Jubiliatus daugelis sveikino 
žodžiu. Skaityti sveikinimai 
raštu ii’ telegramomis. Visi 
sveikintojai iškėlė Gaškų vaid­
menį visuomenėje, dėkojo už 
atliktus darbus ir linkėjo ge­
riausios sveikatos jų gyveni­
me.

Petras Gaška yra gerokai 
prasilavinęs, inteligentiškas 
vyras, mandagaus budo. Pet­
ras 1948 m. buvo rimtai su­
sirgęs. Ilgą laiką išgulėjo li­
goninėj. Po to turėjo pasi­
traukti nuo kasdieninių dar­
bų ir išėjo į pensiją. Prieš 
susirgimą P. Gaška atlikdavo 
įvairias pareigas organizacijų 
valdybose. Seniau, kai Akro- 
ne gyvavo teatralinė grupė, 
Petras atlikdavo direktoriaus 
ir suflerio pareigas.

Konstancija Gaškienė - Lu­
košiūtė yra kilusi iš Žemaiti-
jos, tikra Lietuvos patriotė. 
Ji yra pamėgusi aplankyti 
sergančius lietuvius ir atlikti
labdaros darbus. Visi ją už 
tai labai įvertina. Ji dažnai 
yra išrenkama įvairių komisi­
jų vadove. Seniau ji buvo Pil. 
Klubo vicepirm., yra BALFo 
iždininkė, ALT skyriaus ir
SLA 189 354 kp. pirmininkė. 
Gaškienė keletą kartų atsto­
vavo SLA kuopą seimuose.

Auksinių metų prisimini­
mui jubiliatai gavo daug nau­
dingų dovanų. Sukaktuvinin­
kai už gražų minėjimą ir do­
vanas jautriai visiems nuošir­
džiai padėkojo.

Baigdami vaišes visi daly­
viai sudainavo “Ilgiausių Me­
tų”

A. J. K.

Detroit, Michigan
— Dr. Adolfas Darnusis 

kalbėjo Liet. Mel. radio valan­
dos metu “Lituanus“ žurnalo 
vajaus tema. Aukas galima 
siųsti Lituanus Remti Komi­
tetui, 21100 Fairview Drive, 
Dearborn Heights Michigan 
48127.

— Detroito Liet. Klubas 
ruošia Juozų ir Patrikų pager­
bimą kitą šeštadieni, kovo 20. 
klube, 4114 W. Vemor, 6 vai.

— Alekas ir Anelė Skaru­
liai gavo liūdną žinią, kad 
Lietuvoje mirė motina Berno­
tienė.

— Auksinio Amž. Lietuvių 
Susibūrimai, kurie buvo nu­
traukti dėl blogo susisiekimo 
po rekordinio sniego, vėl pra­
sidėjo. Pirmininkauja Patricia 
Bandzienė. Visi senesnio am­
žiau lietuviai kviečiami daly­
vauti. Susibūrimai vyksta pa­
rapijos salėj, Schanfer, prie 
Grane! River, nuo 11 vai. iki 
3 po popiet, kiekvieną ketvir- 
t adienį.

— Elzbieta Paurazienė at­
stovavo lietuvius Michigan 
Committee1 on Immigration 
posėdyje, Tarptautipiam Ins­
titute-. kovei 2 <1.

—rjv—

KOVAS
Išėjusį elirvon artoją, 
Išvarius; pirmąją vagą. 
Čia pat iš paskos sekioja 
Jo stropus palydovas 
Baltasnapis kovas

Jis stveria čia vikšrą, čia slieką
Ir stor u snapu knisinėja:
Tegu jokis kurmis vagoj toj neli ka 
Kur ruošia artojas sėją. GERA MUZIKA GERAI NUTEIKIA

!>l{. PETRAS ZAI.ATORIS
Myliu aš tą paukštį.
Truputį nerangų,
Tačiau taip labai nuotaikingą.
Jis pirmas prablaivo pavasario dangų, 
Kai net nežinai.
Ar čia lyja, ar sninga.

Myliu aš tą mėnesį—jo viennvardį.
Pavasario pirmąjį mostą.
Kai saulė ligonio dar neskustą žandą 
Gaivinančiai rytą paglosto.

Susirėmė dvi prieštaringos galybės 
Pusiausvyroj lygios nakties ir dienos, 
šviesa nugalės!
Velėnoj, kur kovas kenkėjų
Vikšrus rinkinėja,
Pavasario saulė daigus sukilnos.

EKONOMIJA IR TOLIAU AUGS
Prekių gaminimas JAV-ėse 

vėl padidėjo. Jų vertė padidė­
jo 6 GG — 623 tūkstančiais 
milijonų dolerių. Tai parodo 
tautos gamybos padvigubini- 
mą nuo 1950 m. Dabartinė 
opinija yra ta, kad ekonomija 
ir toliau augs tuo pačiu grei­
čiu su apskaičiuotu 5 G padi­
dėjimu 1965 m.

Prez. Johnsonui ir buv. pre- 
zid. Kennedy duodamas kredi­
tas šio ekonominio augimo 
stimuliavime ir tuo pačiu me­
tu išlaikant kainos pastovu­
mą. Didžiausias stimulas gal 
but buvo sumažinant įplaukų 
mokesčius, kuris buvo nubal­
suotas Kongrese pereitais me­
tais. Mokesčiai ir toliau pasi­
lieka aukšti (nuo 14 ligi 70 
proc. mokesčiais apdėtos įplau 
kos), bet jie sumažėjo maž­
daug 5G paskiram mokesčių 
mokėtojui. To rezultate žmo­
nės daugiau pirko, kas savo 
ruožtu padidino biznio ir in­
dustrijos gamybą. Paprastai, 
kai augimas yra greitas, kai­
nos taip pat kyla, kas reiškia, 
žinoma, kad algos perka ma­
žiau ir žmonių gyvenimas ne­
pagerėja. Tačiau dėmesio ver­
ias faktas yra tas. kad perei­
tais metais pragyvenimo ly­
gis JAV-se pakilo tik maž­
daug vienu procentu per me­
tus.

Nors valdžios išlaidos viso­
kiausioms programoms padi­
dėjo paskutiniais metais, ta­
čiau išlaidos ginklams ir apsi­
gynimui buvo mažesnės per­
eitais metais maždaug dviem 
tūkstančiais milijonų dolerių 
ir tikimasi, kad 1965 m. jos 
bus dar mažesnės. Paskiras 
vartotojas vis dar praleidžia 
trim su puse kartų daugiau, 
negu visos valdžios — tauti­
nė, valstybinė ir vietinė — 
kartu ir septynis kartus dau­
giau, negu biznis investuoja 
kapitalan ir įtaisams.

Šių visumų yra keletas pa­
sikeitusių. Vidutinė amerikie­
tė šeima praleido pereitais 
metais tik 19 centų iš kiek­
vieno dolerio maistui, palygi­
nus su 26 centais prieš 15 
metų.

1964 m. bus atminti biznio 
sferose kaip metai, kai ato­
minė galia įėjo į besirungian- 
tj elektrinės galios industr 
pasaulį Iš tikrųjų, ta indust­
rija pastatė daugelį rekordų. 
Dabar ji yra tautos didžiau­
sia industrija Kiekvienais me­
tais vis daugiau yra jėgos ge­
neruojama. siekiančios tokius 
astronominius skaičius, kaip 
virš milijonus milijonų kilova­
tų valandų antriems sakan­
tiems metams Ir tuo pačiu 
metu elektros kaina pamažu

V. Putinas

mažėjo.
Industrija dabar žvelgia į 

didesnį elektrinės galios išsi­
vystymą ir naudojimą elekt­
ros generavimui. Jau vienoje 
įmonėje “atominė elektra“ yra 
generuojama kaina, lyginama 
su tokių žaliavų kaina, kaip 
anglies ir alyvos.

1964 metai bus taip pat at­
minti kaip metai, kai žodis 
“automacija“ buvo įvestas į 
kasdieninį naudojimą. Naudo­
jimas mašinų, kurios elektro­
ninių įtaisų pagalba gali at­
likti daugelį naujų darbų, 
įskaitant kitų mašinų kontro­
lę, sparčiai auga. Tuo tarpu 
kai tam tikras skaičius žmo­
nių yra pakeičiami, daugelis 
rado naujų ir malonesnių dar­
bų. Yra sunku tiksliai nusa­
kyti tikrą pasikeitimą sam­
dyme, nes tuo pačiu metu 
darbo jėga auga greito “po­
puliacijos augimo“ rezultate.

Virš 3 su puse milijono 
jaunų žmonių pasieks “darbo 
amžių“, t. y. 18 metų, šiais 
metais — vienu milijonu dau­
giau, negu pereitais metais. 
Daugelis šių jaunų žmonių eis 
į universitetus ar į profesines 
ar kitas specialias mokyklas, 
bet industrija turi būti pasi­
ruošusi duoti darbo kitiems. 
Ar automacija kliudys ar pa­
dės, klausimas vis dar neat­
sakomas. Tačiau vienas daly­
kas atrodo tikras: įstaigų ir 
profesiniai darbai daugėja ir 
daugelis tokių darbų laukia 
tuo tarpu kai nespecializuoti 
sunkus darbai nyksta.

Cigarečių pardavimas 1964 
m. buvo specialaus intereso 
dalykas. Jų pirkimas smar­
kiai nukrito ankstyvuosiuose 
metų mėnesiuose, kai JAV 
Generalinis Chirurgas davė 
raportą apie jų kenkimą svei­
katai. Nors jų pirkimas ir 
šiek ti°k pakilo metų bėgyje, 
bet niekad nepasiekė 1963 m. 
lygio. Atrodo, kad yra daug 
žmonių, pasidariusių pypkės 
ar cigaro rūkoriais, ar visai 
met usių rūkyti.

Bet kokioje laisvoje ir klos­
tančioje' ekonomijoje maži biz­
niai klesti kartu su dideliais 
bizniais. 1961 m. buvo kai ku­
rių biznio nepasisekimų, bet 
buvo daug daugiau pasiseki­
mų. Tuo tarpu, kai 14.000 biz­
nių užsidarė, apie 200.000 nau 
jų atsidaro. A.C.N.S.

Jaučiui iv tam įkyri jungas 
vilkt i.

Kyšių neima, bot be dovanų 
neprisileidžia.

Meluoja, kaip tarybinis at­
stovas

| SVEIKATOS SKYRIUS
S ftj SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

ff DR. PETRAS ZAI.ATORIS

ŠE DR. ALBINAS GRIGAITIS
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Paskutiniais dviem dešimt­
mečiais didesnčsi' Amerikos 
dirbtuvėse, ofisuose, ligoninė­
se ir elevatoriuose įvesta leng­
va muzika. Psichologai tvirti­
na, kad muzika labai gerai 
nuteikia jos klausytojus. Jie 
tampa našesniais, nebūna t il­
ki erzlus, bereikalingai nesi- 
bara su kaimynais.

Daugelis mano, jog tai yra 
naujas atradimas. Graikai, 
gyvenę prieš tris tūkstančius 
metų žinojo, kad muzika tei­
giamai veikia žmogų. Senovė­
je kiekvienas mokytas grai­
kas turėjo mokėti ir muzikos. 
Jei apie muziką jis neturėjo 
jokios nuovokos, tai jis nebu­
vo mokytas žmogus.

Gera muzika labai gerai 
nuteikia žmogų. Pirmiausia, 
graži ir lengva muzika apra­
mina nervus. Ne vienas išvar­

New Britain, Conn.
Pavykęs Tautos šventės 

minėjimas
Šiais metais Vasario 16 mi­

nėjimas buvo skaitlingesnis. 
Atsilankė daug lietuvių ne tik 
iš New Britaino, bet ir iš kai­
myninių kolonijų. Visa svetai­
nė buvo užpildyta.

M. Grimaila, pradėdamas 
minėjimą, įžanginiame žodyje 
nurodė Vasario 16 reikšmę, 
apibudino veiklą ir reikalingu­
mą rūpintis Lietuvos išlaisvi­
nimu.

Toliau pakvietė jaunesnės 
kartos Juozą Raskį vesti mi­
nėjimą. Choras, vadovauja­
mas Jono Bendoriaus, sugie­
dojo Amerikos ir Lietuvos 
himnus ir keletą liaudies dai­
nelių. Skautai įnešė Lietuvos 
ir Amerikos vėliavas.

Pradedant kalbas Donald 
Balinskas perskaitė valstijos 
gubernatoriaus Demsey pro­
klamaciją. kurioj reiškė Lie­
tuvai užuojautą ir visiems lie­
tuviams linkėjo sėkmingai ko­
voti už Lietuvos laisvę.

Lietuvių parap. klebonas B. 
Gauranskas pasakė prakalbė­
ję. Miesto mayoras J. Dow- 
son savo kalboje pasakė, kad 
New Britaino ir viso pasaulio 
lietuviai neužmiršta savo tė­
vynės, yra pasiryžę kovoti už 
Lietuvos laisvę. Linkėjo Lie­
tuvai laisvės tardamas lietu­
viškai “Lai gyvuoja Lietu­
va !”

Pagrindiniu kalbėtoju buvo 
dr. B. Matulionis, iš Provi­
dence. R. L Jis plačiau nu­
švietė Lietuvos praeitį ir šių 
dienų Lietuvos padėtį. Ragi­
no jungtomis jėgomis kovoti, 
kol Lietuva atsikratys nišų 
vergijos ir taps laisva valsty­
bė.

Po visų kalbų meninę pro­
gramą išpildė jaunuoliai, va­
dovaujami K. Marijošienės ir 
Zdanytės. Jie pašoko, nadaina- 
vo ir padeklamavo. Ypač gra­
žiai deklamavo Bungardukas. 
Publika nepagailėjo didelio 
plojimo.

Už Vas. 16 sėkmingą minė­
jimą garbė tenka J Bendo- 
riui. nes visi laukė ir norėjo 
išgirsti dainas, kurias jis pa­
rengė su trimis chorais. To­
kios programos seniai niekas 
New Britaino nebuvo matęs. 
Netrukus išgirsim ir Jono Ren 
doriaus orkestrą, kurį taip 
pat lavina. Po visų iškilmių 
ALTo skyriaus buvo pakvies­
ti prie vaišių į Varpo klubo 

gęs žmogus, pasiklausęs ga­
balėlį geros muzikos, atsigau­
na, sustiprėja. Matyt, kad 
darniai virpančios stygų ban­
gos raminančiai veikia nėr- 
vus.

Specialistai tvirtina, kad 
raminanti muzika teigiamai 
v‘ikia kraujo apytaką. Jie sa­
ko, kad prie lengvos muzikos 
daugiau kraujo teka i galvą. 
Juo daugiau smegenys turi 
maisto, tuo jiems lengviau 
veikti, tuo gilesnes problemas 
jie gali spręsti. Kai nėra pa­
kankamai kraujo smegenyse, 
tai paprasčiausias dalykas 
darosi neaiškus. O kai kraujo 
daugiau, ir jis sveikesnis, tai 
ir sunkios problemos lengviau 
išspręsti.

Kiti specialistai pasakoja, 
kad muzika gali paveikti virš­
kinimą kontroliuojančius or­

svetainę programos pildytojai 
ir svečiai.

Lietuvos vadavimo reika­
lams aukojo:

Po 25 dol. — Varpo Dram, 
klubas, šv. Andriejaus parap. 
Gildą.

Po 20 dol. — klebonas dr. 
B. Gauranskas, A B. Semeš- 
kai, šv. Rož. draugija.

Po 10 dol. — P. Bu gardai, 
K. Giedraitis. Amer. Liet. Su­
sivienijimas, P. Karosas, K. 
Domijonaitis, K. Stasiukevi- 
čius, G. Stasiukevičius, P. Cer- 
nauskas, J. Grikis. Auks. Jub. 
Klubas. A. Dūda, J. Razevi- 
čius, V. Marijošius, J. Liu- 
džius.

Po 5 dol. — V. Trečiokas,
J. Petuška, V. Raškevičius,
K. Savickas, M. Grimaila. M. 
Turskis. M. Raškevičienė. A. 
Michunas, J. Varkala, J. Ščiu- 
ka, V. Juozokas, V. Jokubaus- 
kas, Z. Dalangauskas. Stepo- 
nauskas, J. Beinoris, P. Raš­
kevičius, J. Zdanys. T. S. Gru- 
šauskai. P. P. Dlugauskai. P. 
T. Naunčikas. P. Stirbienė, P. 
Stirbis, J. Arlauskas. P. P. 
Dalangauskai. Ona Savonis, 
A. Lazauskienė. O. Mikalaus­
kienė. A. Zdanys. J. Leiberis, 
J. Zdanc°vičius, N. Raškienė. 
J. Plečkaitis, B. Kūkalis, P. 
Kubilius, V. Sinkevičius. J. 
Kreivėnas.

Aukojusių mažesnes sumas 
neskelbiam. Viso surinkta — 
$804.45c.

ALTo skyrius visiems au­
kotojams nuoširdžiai dėkoja.

P. Naunčikas

Worcester, Mass.
Ruošiamės banketui

Praėjusiam0 SLA 57 kuo­
pos susirinkime buvo plačiai 
kalbama apie pasiruošimą 
banketui — pietums, kurie 
bus gegužės 2 d , gražioj Lie­

PITTSBURGH, PA. SLA 40-TOS KUOPOS

PAVASARINIS PARENGIMAS
-----  BINGO IR CARD PARTY SU VAIŠĖMIS -----

Kovo 28 d., sekmadienį, 6:30, LMD salėj, 142 Orr St., 
Soho daly. Kviečiam dalyvauti.

CHICAGOS SLA 134 MOTERŲ KUOPOS
ŽAIDIMU PRAMOGA

Visi esate kviečiami dalyvauti SLA 134-tos Moterų kuopos 
ŽAIDIMŲ PRAMOGOJE, kuri įvyks
Balandžio 4 d., sekmadienį, Hollywood suėję. 241* W. 43rd St.

Pradžia 3 vai. po pietų.
Bus išdalinta daug vertingų dovanų ir patiekta skanių 

vaišių. Tad prašome skirti tą dieną ruošiamai pramogai.
Kviečia RENGIMO KOMISIJA

Kovo 19, 1965 

ganus. Graži muzika paveikia 
mitu b-dines glandules, o šios 
jau pagreitina ir palengvina 
visą virškinimo procesą.. Tie 
patys tyrinėtojai tvirtina, kad 
muzika veikia ir kraujo spay^X^ 
dirną.

Muzikos nereikia bijoti. 
Reikia tik mokėti pasirinkti 
tokią muziką, kuri atitinka 
laikotarpiui. Pavalgius ir ra­
miai atsisėdus, nereikia uždė­
ti pasiutpolkės. Reikia uždėti 
lengvą muziką, kuri padės su­
valgytą maistą suvirškinti, 
šokti mėgstančius žmones pa­
siutpolkė tik padilgina, nuo 
virškinimo proceso ji nutrau­
kia kraują.

Žmogui naudinga ir pa­
čiam muzikos pasigaminti, at­
seit, groti. Kas muzikai nagų 
neturi, tai tas gražios muzi­
kos nepasigamins. Bet kas 
turi gerą klausą ir gali pa­
groti, tai tam muzika gali bū­
ti labai naudinga.

tuvių Pil. klubo auditorijoj, 
67 Vernon St. Numatoma, 
kad į Worcester; atvyks žy­
mus svečias, SLA prezidentas 
Povilas P. Dargis, iš tolimo 
Pittsburgho.

SLA vietos kuopos nariai, 
Ona ir Jonas Dirveliai, apsiė­
mė paruošti muzikos ir dainų 
gražią programą. Gros Šim­
kaus. Nevio puikus orkestras.

Šeimininkėmis sutiko būti: 
Julė Lcndraitienė, Ona Ra­
kauskienė, Ona šilinskienė, 
Rožė Jušinskienė, Uršulė Du- 
dienė.

Bilietus jau parduoda Ma­
rijona Naginionienė ir Jadvy­
ga Pocienė. Taip pat apsiėmė 
padirbėti Justinas Karazėja, 
Povilas Naginionis, Alekas 
Žvaliauskas. Bilietus kontro­
liuoja J. Krasinskas ir Vin­
cas Mitrikas.

Mieli SLA nariai, prašomi 
viasis keliais iš tolimesnių 
kolonijų, atvykti į Worceste- 

gegužes 2 dieną. Busite mu­
su svečiais. Worcesterieciai 
pasitiks kiekvieną atvykusį.

Norėdami gauti daugiau ži­
nių rašykit arba teiraukitės

J. Krasinskas, 85 Ward St. 
Tel. 75-6-1889.

J. Dvareckas, 72 Sterling 
St. Tel. PL519726.

V. Mitrikas, 19 Washbum 
St. Tel. 79 1-5677.

J. Krasinskas

Kuopy Susirinkimai
AKRON, OHIO

SLA 198-354 kuopos susi­
rinkimas bus balandžio 4 d., 
2 vai., St. Peters Social salė­
ja

MIAMI. FLA.
SLA 44 kuopos susirinki­

mas kviečiamas kovo 21 d., 3 
vai., įprastoje vietoje.

i



Kovo 19, 1965

PIENAS - MITYBOS IR SVEIKATOS 
ŠALTINIS

Ne kiek žinom, kaip gami­
nasi pienas, kurio tiek milijo­
nų kvortų kasdieną sunaudo­
jama. Tai tik skysčio pavida­
le. O kiek jo sunaudojama 
sviesto, grietinės, sūrio ir ki­
tų produktų pavidale? Susi­
darys antrą tiek, keliasdešim­
tis milijonų kvortų.

Štai .JAV gyventojų yra 
192 mil. ir kiekvienas kasdie­
ną tesunaudoja pieno ir jo 
produktų tik po pusę kvortos, 
kas sudaro 96,5 mil. kvortų 
kasdien. Todėl nestebėtina, 
kad kiekvieną dieną iš ūkių 
rieda j miestus milžiniškos 
pieno cisternos, pristatyda­
mos nepaprastos reikšmės 
produktą žmonių mitybai.

Žinome, kad pienas skiria­
mas maistui ateinančiai į pa­
saulį gyvybei, kol ji dar pati 
nepajėgia susirasti sau reikia­
mo maisto. Pieno gamyba ir 
yra grynai susijusi su atei­
nančiu nauju individu.

Žmogus dirbtinu budu suge­
bėjo tą pieno gamybos perio­
dą pratęsti. Pas kai kuriuos 
individus, kaip karves (čia ir 
kalbėsiu apie kanrės pieną), 
to produkto tiek daug, kad 
naujagimis nepajėgdavo jo vir 
so sunaudoti. Žmogus tai pa­
stebėjo ir nuo gilios senovės 
pieną naudojo savo mitybos 
reikalams: ožkų, o vėliau ir 
karvių pieną. Pradžioje tik 
atliekamą nuo naujagimio, o 
vėliau daugiau.

Taip palaipsniui, panaudo­
jant mokslą ir modernišką 
gyvulių mitybą, išvystė milži­
nišką pieno produktų gamybą. 
Be pieno produktų siu laikų 
žmogui butų neįmanoma išsi­
maitinti.

Kaip gaminasi pienas?
Pienas gaminasi karvės teš- 

menyje, pieno liauka vadina­
ma. Arterijomis kraujas at­
neša reikiamą medžiagą į 
tešmeni, kuri atskiru liau- 
kelių perdirbama į pieną. 
Anatomiškai tešmuo dalina­
mas horizontaliai į tris dalis: 
viršutinė liaukos dalis, pieni­
nė geldelė, spenys su raume- 
niu. Vertikaliai, dalinamas į 

1 dalis, kurių kiekviena bai­
giasi speniu.

Atskira tešmens dalis vei­
kia nepriklausomai nuo kitos 
•Jei viena dalis tešmens suser­
ga, kita dalis neapsikrečia. 
Pav., jei mums pasisektų me­
chaniškai vienos dalies (“ša­
mą pieną nudažyti, kitos da­
lies pienas nenusidažo. Iš to 
sprendžiama, kad kiekviena 
tešmens dalis veikia nepri­
klausomai nuo kitos. Pieno 
gamintoja yra viršutinė teš­
mens dalis, kuri yra sudary­
tas iš atskirų elipsinės formos 
narvelių - ląstelių — panašus 
į bičių korį. Skirtumas toks: 
jei kurio narvelio vieną sie­
nelę išgriautum, narvelio for­
ma sugriuna — susijungia.

Tešmens ląsteles galima 
kiekvieną visai išimti atski­
rai, nepažeidus kitos. Kiek­
viena ląstelė yra sujungta la­
takėliu su pienine geldele. 
Kiekvienos ląstelės vidus yra 
išklotas plonyte epitelio plok­
štele, kuri laikoma pačia pa­
grindine pieno gamintoja.

Kiekviena ląstelė yra ap­
jungta riebaliniu audiniu, pil­
na kraujo kapiliarų. Epitelio 
plokštelė, iš kraujo atneštos 
medžiagos pagaminus pieną, 
sprogsta, išliedama pieno la­
šą į ląstelę. Koks cheminis 
procesas šioje gamyboje vyks 
ta dar iki šių laikų galutinai 
nenustatyta. Taip sproginė­
jant pripildoma ląstelė, iš ku­
rios pienas latakėliais subėga 
į pieninę geldelę. Iš čia, spe­
nį spaudžiant, atsiskleidžia 
raumuo, kuris yra pačiame 
gale spenio ir išleidžia pieną 
laukan.

Nuo spenio raumens elas­
tingumo priklauso minkštu­
mas ar kietumas milžti. Gal 
šiais laikais šis klausimas ne- 
taip svarbus, nes didesni u- 
kiai, pieną išgauna naudoda­
mi milžimo mašinas.

Pieno sudėtis
Pienas susideda iš: vandens 

87.5 - 89,0'ž ir sausosios me­
džiagos 11-12.5G. Sausąją 
medžiagą sudaro šios svar­

biausios dalys: riebalai 
3 5-1,5'/ (atskirų mėsinių gal 
vijų veislių net 5.6-6.5'H, 
kaitimai 3.30-3.70'/, pieno 
cukrus 1,13-456'/ . ir kitos mi­
neralinės dalys (pelenai) - 
0,75-0.78'/.

Pieno riebalus sudaro apie 
60'/ prisotintų 10 riebalinių 
rūgščių ir apie 40'/ nepriso­
tintų 9 riebaliniu rūgščių. 
Pieno - riebalų skonis, svies­
to savybės priklauso nuo su­
dėtyje esančių riebaliniu rūgš­
čių bei jų kiekio.

Pieno baltymus, kurių pie­
no yra apie 3.30-3.70'/ , su­
daro -81,9'/ kazeinas, -12.1'/ 
albuminas. -6,0'/ globoj inas. 
Pieno pramonėje didesnės 
reikšmės turi kazeinas. Pieno 
sudėtis priklauso nuo gyvulių 
veislės, laktacijos periodo, pa­
šaro, laikymo sąlygų bei kitų 
svyruojančių savybių.

Dar piene yra labai reikš­
mingas ir reikalingas žmonių 
sveikatai ir pramonei produk­
tas — pieno cukrus, laktoze 
vadinamas. Jo piene yra apie 
4.7-5,1 G. Laktozės pagalba, 
veikiant grynosioms, pieno 
rūgšties bakterijoms, pienas 
surauginamas, veikiant mie­
lėms gaminasi alkoholis ir du­
jos, kurios turi reikšmės ga­
minant kefyrą ir kumisą.

Vitaminų, labai reikšmingi; 
produktų žmonių sveikatai, 
piene priskaitoma daugiau 14 
grupių.

Pasteurizuotas pienas
Pi°no mikroflora gali būti 

skirstoma į pieno technologi­
jai ir žmonių sveikatai nau­
dingus ir kenksmingus mik­
roorganizmus. Pienas, kaip 
lengvai virškinamas produk­
tas, labai mėgiamas įvairių 
gyvių, neskiriant ir kenksmin­
gų mikroorganizmų (bakteri­
jų). Kad apsaugojus žmonių 
sveikatą nuo kenksmingų bak 
terijų, prieš patiekiant varto­
tojams, pienas pasteurizuoja- 
mas tam tikruose aparatuose, 
pasteurizatoriuose, pakeliant 
jo temperatūrą 75-85°C per 
15 sekundžių.

Jau toks pienas dalinai yra 
visai laisvas nuo bakterijų, bet 
jo maistingumas nuo to visai 
nenukenčia. O jei norima pa­
gaminti koks produktas iš

Ateities Vilnius
Vilu imis archil(*ki ai vis daž

niau lolia ateities Vilnia us
vaizdą ir svarsto d: mg K< blu-
mų s (įdarančias ui' bai'ist nu s
pr< >blemas. Inž. arei i V Bal
ė i unas okupuotos Lietuvos
spaudi je nagrinėja pernai pa-
i n< >šta Vilniaus mi< ‘StO gt-ne-
raliui planą. Jis primena, kad 
pokario metais Vilniaus gy­
ventojų skaičius pagausėjo 
dvigubai. Sparčiai auga pra­
monė. Ateity tikimasi dvigu­
bai tiek studentų negu dabar.

Kitoje Neries pusėje už Je­
ruzalės numatoma statyti li­
goniniu kompleksą. Kadangi 
tikimasi, kad artimoje ateity­
je Vilniaus gyventojų skaičius 
pasieks daugiau kaip KM).(MM), 
tai gyvenamų namų statyba 
laikoma svarbiausiu veiksniu.

Ateityje Vilnius turės nusi­
driekti į šiaurės vakarus. 
Naująją Vilnią numatoma vys 
lyti iki 40,000 gyventojų. Pa­
čiame mieste teks tiesti nau­
jas gatves, rekonstruoti kai 
kurias gatves. Balčiūnas da­
bar kelia kai kurias kritiškas 
pastabas: jo nuomone, susi­
darąs pavojus, kad naujų ra­
jonų užstatymas gali tapti 
monotoniškas, mažai išraiš­
kingas.

Esą, labai delsiame rekons­
truoti senamiestį, menkai rū­
pinamasi žaliųjų plotų tvar­
kymu, jau kalinti metai Vil­
niuje neįrengtas nė vienas 
naujas skveras. Šiais klausi­
mais tikimasi įvairių specia­
listų pasisakymų. (E) 

pasteurizuoto pieno, tada ap­
krečiamas reikalingomis bak­
terijomis, prie tam tikros 
temperatūros. Taip gaunamas 
reikiamas produktas.

Piene dar yra įvairių mine­
ralinių medžiagų, organinių ir 
neorganinių rūgščių, druskų, 
fermentų, dujų ir imunitetą 
sukeliančių.

Kaip matai, skaitytojau, 
pienas yra nepaprastos reikš­
mės produktas žmonių mity­
bai, labai sveikas, nepamai­
nomas maistas nuo lopšio iki 
gilios senatvės, žinoma, jei 
protingai maitinamas!.

K. Barauskas

Stovyklos beliko 1000
pabėgėlių

Kaip praneša vokiečiu spau­
da, iš 200,(MM) šiuo metu Vak 
Vokietijoj gyvenančių nevo- 
kiečių palx'geliu, didžioji da­
lis jau įjungta j darbo pro­
cesą. Ju kaip politinių palx“- 
gėlių statusas atitinka Zene 
vos paliegėlių konvencijos 
dėsniams. Vak. Vokietijos vy­
riausybės riipesčiu, benamiam 
užsieniečiam teikiamos gali­
mybės gyventi nuosavi lose 
butuose ligi 1964 m. rugp. 
31 d. gyvenamas patalpas įsi­
gijo daugiau, kaip 7,(MM) tų 
pabėgėlių šeimų, iš viso apie 
23.(MM) asmenų.

Federalinė Bonnos vyriau­
sybe tiems tikslams buvo pa­
skyrusi netoli 17 milionų DM. 
Iki 1964 m. nevok iečių pabė­
gėlių, gyvenusių stovyklose, 
skaičius nukrito mažiau kaip 
1,000 (prieš metus stovyklo­
se* jų gyveno 3,000). Tiems 
stovyklose gyvenantiems už­
sieniečiams Bonna buvo pa­
skyrusi dar 5 mil. DM. Pernai 
užsieniečiams pabėgėliams bu 
vo suteikta paskolų 23 mil. 
DM sumoje — tai įgalins V. 
Vokietijoje pastatyti 4,491 
užsieniečaims skiriamus gy- 
veniamuosius vienetus.

Šalia paramos, pabėgėlių 
socialiniams bei ūkiškiems rei­
kalams, federalinė vyriausybė 
bei paskirų kraštų įstaigos 
piniginiai remia ir tų pabėgė­
lių kultūrinę veiklą. Praėju­
siais metais vyriausybė pa­
skyrė 1,45 mil. sumą (150,000 
DM daugiau, kaip 1963 m.) 
n ^vokiečių pabėgėlių kultūros 
veiklai remti, pvz. jų organi­
zacijoms, mokslo įstaigoms, 
religinėms bendruomenėms, 
archyvams, leidiniams ir kul­
tūriniams parengimams.

Pagal apskaičiavimus feder. 
vyriausybės, kraštų bei valsčių 
skirtoji nevokiečiams pabėgė­
liams metinė parama siekia 
40 45 mil. DM. 1950-1964 m. 
laikotarpy bendroji įvairios 
lūšies paramos suma siekė 
daugiau kaip 900 mil. DM 
(arba 225 mil. dol.). (E)

Daug šunų ir vilką papjau­
na.
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DAINORELIS
dėkui tau močiute

| lėk u i tau, mot nite, 
| )ckui tau. s< imji. 
Kad tu m.iih užauginai 
Tokia dora duki< !<• 
Tik n< * dėkui. i m h 11 it i 
Tik ne d< kui. s« nul* *, 
Kad tu mam- pažadėjai 
l 'ž girtuoklhi bei nelio. 
Jis pragers namelius 
Ir nuo lauko javelius. 
Jis pragers mano jaunos 
Ir nuo pirštų žiedelius. 
Sugrįžk, dukrele mano. 
Sugrįžk, brangioji mano. 
Sugrįžk tuojau pas mane 
Nuo girtuoklio bernelio. 
Nebe laikas, močiute, 
Nebe laikas, senule, 
Jau surištos musų rankos. 
Sumainyti žiedeliai.
Du krėsleliai stovėjo. 
Du kunigai sėdėjo. 
Ir užrašė jau j knygą 
Brangų mano vardelį. 
Kai tėvelis rugius sės, 
Ant rytojaus piaut galės, 
Tai tada, motinėle. 
Aš pas tave sugrįšiu.
Kai broliukas kviečius sės, 
Ant rytojaus pražydės, 
Tai tada, motinėle. 
Aš pas tave sugrįšiu. 
Kai kaimynas miežius sės, 
Su kačiukais apakęs, 
Tai tada, motinėle, 
Aš pas tave sugrįšiu. 
Kai sesutė rūtas sės, 
Ant rytojaus skint galės, 
Tai tada, motinėle, 
Aš pas tave sugrįšiu. 
Kai sesutė rūtas skins, 
Vainikėlį man nupins, 
Tai tada, motinėle, 
Aš pas tave sugrįšiu.
Kai su šaukštu duoną rieks, 
Kai su peiliu barščius srėbs, 
Tai tada, motinėU, 
Aš pas tave sugrįšiu. 
Kai nuo bičių vilnas kirps 
Ir iš vaško mums dirbs, 
Tai tada, motinėle, 
Aš pas tave sugrįšiu. 
Kai žvaigždelės puldinės, 
Danguij vietos neturės, 
Tai tada, motinėle, 
Aš pas tave sugrįšiu.
Dainuojamo npin Biržus ir Tytuvėnus. Padainavo Vero­

nika Eit manim r i$ Paterson, N. J. UžraAė Juozas Va­
lakas, Brooklyn, N. Y.

ALGIRDAS BUDRECKIS

- NAPOLEONAS IR LIETUVA -
(Tąsa) gio. Jie Varšuvoje nieko ne­

gavo ir grįžo namo tuščiomis 
lankomis ir nusivylę.Varšuvos delegacija jau 

girdėjo, kad generolas Mak- 
donaldas, okupavęs Telšius, 
paskelbė baudžiavos panaiki­
nimą Žemaitijoje. Vilniuje, jų 
akyvaizdoje, Napoleonas priė­
mė žemaičių delegaciją. Lie­
tuvos apskričių seimeliai, vie­
nas po kito, pareiškė savo pri­
tarimą Varšuvos konfederaci­
jos. Laikinoji vyriausybė tai 
padarė liepos 18 d. ir įgaliojo 
4 pasiuntinius Varšuvon. Ta­
čiau, tik du pasiuntiniai - 
Tyzenhauzas ir .leiskis — nu­
vyko j Varšuvą su raštiškom 
instrukcijom.

Ceremonialinis susirinkimas 
įvyko Varšuvoje rugpiučio 20 
d. Po to, konferencijos prasi­
dėjo. Lietuvių pasiuntiniai 
reikalavo jungtinės valdžios 
bendrai valstybei, nusiskųsda- 
mi, kad lenkai uzurpavo visą 
galią. Jie norėjo nuimti mui­
tinę barjerą ir įsigyti iš Va­
karų ginklus, druską, teksti­
les, spaudmenis ir 1.1. Buvo 
paklausimai, ar Napoleono ko­
deksas, naikinąs baudžiavą, 
bus suteiktas Lietuvai.

Lietuvių pasiuntiniai greit 
suprato, kad konfederacija 
buvo tik blefas, kurį prancū­
zai toleruoją, tol, kol jis ne­
kliudo didžiosios armijos žy­

Galop, Lietuvos laikinoji 
vyriausybė įsitikino, kad Len­
kija neskaito Lietuvos lygiai. 
Užtat lietuviai pareikalavo at­
skiro regimentaro (karo rei­
kalams) ir atskiro maršalkos 
(seimui). Varšuvos lenkai ne­
sutiko ir reikalas buvo ati­
duotas Napoleono dispozici­
jai. Imperatorius smarkiai 
replikavo. Jis paskyrė lietuvį 
regim'mtarą ir nesutiko pa­
skirti maršalkos; tuo tarpu 
jis neinkorporavo Lietuvos į 
I/mkiją.

Viltis, kad Lietuvos didžio­
ji kunigaikštystė Napoleono 
globoje busianti atstatyta, 
pradėjo išdilti. Napoleono po­
žiūris į lietuvių aspiracijas li­
ko abejingas. Skelbdamas ru­
sams karą, jis laikė Lietuvą 
priešo kraštu. Jo armija žiau­
riai plėšė provinciją, kursty­
dama antinapoleonišką nuo­
taiką. Vienas Napoleono ad­
jutantas, imperatoriaus aky­
vaizdoje, atkirto besiskun­
džiančiam lietuvių generolui, 
kad Rusija, išlepinus lietuvių 
bajorijos t ušt puikybę, palai­
kė baudžiavą, kurią Prancū­
zija panaikins. Trijulė lietu­
vių generolų, prie imperato­

riaus stabo, rūsčiai atsakė, 
kad Lietuva jau davusi “30,- 
000 kareivių,” bet prancūzai 
neparupino nei ginklų, nei u- 
niformų, nei lėšų. Lietuva ne­
turinti pinigų, o prancūzai 
viešai plėšikauja provincijoje. 
Duok Lietuvai jos nepriklau­
somybę ir sujunk didžiąją ku­
nigaikštystę su Lenkija. ii“ re­
zultatas busiąs naudingas.

Prancūzai pajuto, kad lietu­
viai j juos žiurėjo santūriai, 
kad jų vienintelis proviantų 
šaltinis Lietuvoje. Napoleonas 
nesutiko prižadėti bajorams, 
kad išlaikysiąs jų privilegijas. 
Jis kalbėjo su valstiečiais ir 
užsiminė, kad baudžiava bu­
sianti panaikinta. Bet jis ne­
išpildė to pažado nes bijojo 
santvarkos suirutės. Ponai 
jam įteikė memorandumą, ku­
riame išdėstyta, kad krašto 
nuošalumas gludi Napoleono 
nesidomėjime sujungti kraštą 
fu Lenkija.

Baudžiauninkai iš prancūzų 
kareivių ir dezertyrų išgirdo 
apie laisvę, lygybę ir brolybę, 
apie baudžiavos panaikinimą 
Žemaitijoje. Jie laikė baudžia­
vos dienas suskaičiuotas ir 
priešinosi pastangoms užmesti 
baudžiavos prievoles. Mažai 
kunigų buvo ištikimi Napoleo­
nui. dauguma priešinosi jam 
ir Prancūzijos aristokratiškų 
tarnų valdžiai. laikinoji vy­
riausybė* dar vis siuntinėjo 
detalizuotas instrukcijas ap­
skričių seimeliams, kaip ir 
kmk sykių ponai turėtų su­
šukti vivo Napoleon! Alkani 

ir įbauginti žmonės norėjo 
maisto ir saugumo.

VI

Napoleono pralaimėjimas
Rusų kariuomenė išvengė 

kovos su didžiąją armija ir ją 
viliojo Rusijos gilumon. Kai 
Balašovas nepuolė Vitebsko. 
Napolčonąs klausė adjutanto 
Daru: “Kas darytina? Ar lik­
sime Lietuvoje? Mes turėtu­
mėm ar nuterioti kraštą ir 
tuo sukursi yt i gyventojus 
prieš mus. ar užmokėti už ar­
mijos išlaikymą. Mums tada 
reikėtų statyti tvirtoves sau­
gumui. Ar žygiuojam toliau0 
Kur? Į Maskvą?”

Čia nėra vietos išdėstyti 
Napoleono sprendimą paimti 
Maskvą ir po to jo pražūtin­
gą pasitraukimą. Napoleono 
viltis, kad Varšuvos kunigaikš 
tystė ir Lietuva pristatys dau­
giau kareivių išgelbėti padėtį, 
buvo norimybė

Lietuvas neturėjo daugiau 
resursų už Varšuvą. Karo nu­
alinta, Lietuva negalėjo išpil­
dyti pirmos kvotos kontin­
gentų. Po Berezinos brastos 
Caulaincourt aimanavo, kad 
“mos neturėjom lietuvių ka­
zokų ”

Iš tikrųjų Lotuva nepajė­
gė pristatyti nei kareivių, nei 
proviantų. Joel Barlow. Ame­
rikos pasiuntines, atvykęs i 
Lietuvą jie keti Napoleono ar 
jo valstybes sekretoriaus, 
duoda vaizdų liudijimą apie 
Lietuvos padėtį

Lapkričio 2 0d. Barlow ra­
šė iš Vilniaus:

“We crossed the Niemen on 
the morning of the 17 at. 
Kowno... Kowno is the first 
town we come to in Russia, 
or what belonged to Russia 
b°ofre the present war. It is 
full of soldiers, and besides 
those stationed there, we met 
a great number of sick and 
wounded men retreating from 
the army. After crossing the 
river, from Kowno to VVilna, 
the country is ''we re where de­
vastated and many of the 
houses destoyed. The people 
have the appearance of the 
greatest poverty and distress, 
for their log huts are so open 
as to expose them to the 
snow and rain... The horses 
are as much to be pitied as 
the people, ofr their appear­
ance is much worse, and we 
saw hundreds lying dead in 
1h° road.”

Lapkričio 22 d. Barlow sa­
vo laiške apibudino gyvento­
jus:

“The poles (Lithuanians) 
appear to be very gay and 
lively people, but have no 
idea how to live, nor are the 
log huts they live in much 
better than those of our 
western savages. They gen­
erally wear their hair and 
beards long, dress in sheep­
skins and have a kind of fur 
cap which is difficult to de­
scribe... Kowno is a consider- 
abie town, but the inhabit­

ants appear very poor and 
miserable and together with 
the the sick and wounded 
soldiers, with which the town 
is filled, present a wretched 
sight.”

Po kruvino Berezinos mū­
šio Napoleonas perdavė armi­
jos vadovavimą maršalui Mu­
rat ui. Jis norėjo patylomis 
pasitraukti. Todėl visi Vilniu­
je - tiek lietuviai, tiek sve­
timtaučiai. tiek ministeris pir­
mininkas — buvo staiga ap­
gauti padėties. Jie nežinojo 
apie pralaimėjimą iki kol di­
džiosios armijos likučiai at­
šlubčiojo į Lietuvos sostinę. 
Napoleono genijaus neklaidin­
gumo mitas jam buvo padė­
jęs ir sumaišęs priešus. Bet. 
Segu r teisingai pastebėjo, 
kad pasitikėjimas Napoleono 
geniali.škumu užliūliavo jo 
draugus klaidingu saugumu, 
ifs Vilniuje, kaip ir anksčiau 
Maskvoje, niekas nepasiruošė 
bet kokiems veiksmams ar 
įvykiams

Gruodžio 6 d . 7 vai ryto, 
sėdėdamas kaimiškos/' rogės/’, 
tik poros palydovų lydimas, 
pro Vilnių pravažiavo Napo­
leonas. .lis nuskubėjo j Kau­
ną. j Mariamfrolę ir po to j 
Varšuvą, norėdamas grįžti į 
Paryžių surinkti naują ka­
riuomenę

Pats prancūzų pasitrauki­
mas buvo baisus. Termomet­
ras nupuolė iki 27 ar 28 laips­
nių ę. po nulio (16 ar 17' 
F). Tūkstančiai kareivių, 

galvodami, kad jau išsigelbė­
jo. krito negyvi. 60,000 ka­
riuomenes pasitraukė per Be­
rezinos tiltą. Dar 20,000 rek­
rutų prisidėjo prie jų. Iš tų 
80.000 karių pusė žuvo—dau­
gumas pakely tarp Malodeč- 
nos ir Vilniaus. Vien tik kely 
iš Smurgainių į Vilnių žuvo 
daugiau 20,000 karių. Toliau 
kelias tarp Vilniaus ir Kauno 
buvo beveik ištisai lavonų nu­
klotas. Nemaža žuvo ir rusų, 
daug mirė nuo šalčio pačiame 
Vilniuje.

Sėgur rasė: “Lietuvos sos­
tinė visiškai nežinojo apie 
musų nelaimes, kai staiga 40 
tūkstančių įšalusių vyrų už­
plūdo jos gatves aimanomis ir 
verksmais.” Miestą apiplėšė 
bėganti minia: daug grobio, 
atgabento iš Maskvos ir Ru­
sijos. išsimėtė gatvėse; ligo­
ninės buvo pilnutės ligonių ir 
sužeistųjų. Po to siauba vien 
Bazilijonų vienuolynas palai­
dojo 7.500 lavom;. Prancūzai 
traukėsi atgal į Kauną ir į 
Rytprūsius

Gruodžio 10 d.. 10 vai, po 
atkaklaus pasipriešinimo, mar 
salas Ney iš Vilniaus pasi­
traukė su ariergardu. Rusams 
įjojus. prasidėjo negirdėti 
žiaurumai Kazokai ir kiti ru­
sų kareiviai puolė prie lavo­
nų ir likusių Vilniuj*' prancū­
zų kareivių. jieškodami aukso 
ir brangenybių. Nelaimingie­
ji buvo išrengiami, vyko kru­
vinos žudynės.

(Bus daugiau)
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KONCERTU PRISIMINTAS K. V. BANAITIS Pittsburgh, Pa. IŠMINTIES ŽODŽIAI

Kovo 19, 1965

KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR
VAJAUS TAISYKLES

Šiame Tėvynės numeryje 
yra spausdinamos “SLA 80 
Metų Vajaus” taisyklės ang­
lų kalba. Prašome SI^A veikė­
jus, kuopas ir galinčius pa­
talkininkauti naujai pradėta­
me darbe, taisykles išsikirpti 
ir jomis vadovautis įrašant 
naujus narius.

Tos pačios taisyklės lietu­
vių kalba buvo paskelbtos 
vasario 19 d. Tėvynės aštun­
tame numeryje.

RUOŠIAMOS J. ŠLEPEI IO 
PAGERBTUVAS

New Yorko lietuvių organi­
zacijų komitetas rengia pa­
gerbimo banketą žinomam vi­
suomenininkui Jonui Šlepečiui, 
jo 70 metų amžiaus sukakties 
proga.

Minėjimas ir vakariene bus 
balandžio 3 d., šeštadienį, 7 
vai. vak., Maspetho parapijos 
salėje, 64-14 56 Rd. Išlaidoms 
padengti dalyvaujantieji mo­
ka 6 dol. Apie savo dalyvavi-

GRĮ2O VLIKO 
PIRMININKAS

Praėjusią savaitę iš Pietų 
Amerikos grįžo į New Yorką 
VLIKo pirm. V. Sidzikaus­
kas, dalyvavęs vasario 18-21 
dienomis Pietų Amerikos he­

mą rengėjai prašo pranešti iš 
anksto iki kovo 27 d. Vacį. 
Alksniniui, 61-51 56th Avė., 
Maspeth, N. Y. 11378.
Tel. TW 4-7553.

TAPYBOS DARBŲ 
PARODA

Didelę pasisekimą turėjo 
kompozitoriaus K. V Banai­
čio kurinių koncertas, įvykęs 
kovo 7 d., Carnegie Recital 
salėje, New Yorke. Programą 
išpildė Providence miesto mu­
zikų trio — Joseph Conte — 
smuikininkas, Frank Marinac­
cio — klarnetistas ir Ivan 
Wald bauer — fortepionas. Jie 
įspūdingai perdavė klausyto­
jams Lietuvos idilijas.

Toliau solistas S. Citvaras, 
bosas, padainavo tris Banai­
čio dainas. Akompanavo pia­
nistė Aldona kepalaitė, kuri 
dar paskambino atskirai kom­
pozitoriaus kelis kurinius.

Smuikininkas Izidorius Va- 
syliunas, akompanuojant sū­
nui Vyteniui, pagrojo sonatą 
d-minor, parengtą Banaičio 
smuikui ir fortepijonui

Koncerto programoje pasi­
rodė tik prieš keletą metų su­
siorganizavęs New Yorko vy­
rų choras, vadovaujamas mu­
ziko Vlado Baltrušaičio. Ža-

vėtinai nuskambėjo Banaičio 
kūrybos dainos, kuriose buvo 
stipriai jaučiama liaudies dai­
nų dvasia.

Lietuvos operos solistė Vin­
cė Jonuškaitė - Leskaitienė, 
pradedant programą, trumpu 
žodžiu supažindino klausyto­
jus su Banaičio kūryba.

Šis retas koncertas neapvy­
lė atsilankiusiųjų. Jų buvo 
pilna salė, turinti daugiau 300 
vietų. Atėjusieji vėliau į kon­
certą nepateko, nes tinko vie­
tų.

Kompozitorius K. V. Banai­
tis kilęs iš Vaitiekupių kaimo, 
Sintautų vals., Šakių apskrit. 
mirė 1963 m. gruodžio 25 d., 
Brooklyn, N. Y., sulaukęs 67 
metų amžiaus. Mirties meti­
nėse New Yorko lietuviai ve­
lionį prisiminė tuo gražiu kon 
certu. Derėtų ir kitom lietu­
vių kolonijom pakerbti musų 
žymų kompozitorių, suruo- 
šiant jo kurinių koncertus.

(R)tuvių kongresas, Sao Paulo, 
Brazilijoje. Toje kelionėje V. 
Sidzikauskas lankėsi Rio de 
Janeiro, Peru sostinėje Lima, 
Kolumbijoj ir Venezueloj, kur 
buvo priimtas užsienio reika­
lų ministerių.

SVEČIAS Iš LIETUVOS
Kovo 18 d. į SLA centrą ir 

Tėvynės redakciją, savo žen­
to dr. V. Paprocko lydimas, 
atsilankė buvęs uolus SLA 
veikėjas Andrius Trainavičius, 
tik prieš keletą savaičių at­
vykęs į Ameriką iš okupuotos 
Lietuvos. Svečias papasakojo 
iš pavergto krašto įvairių 
naujienų, kurios yra spausdi­
namos šiame Tėvynės nume­
ryje.

Kovo 20 ir 21 dienomis, An­
gelų Karalienės parapijos sa­
lėje, So. 4th ir Roeblings Sts., 
Brooklyne, įvyksta tapybos 
darbų paroda, kurioje tos rū­
šies savo kurinius pateikia 
Jonas Rūtenis, Juozas Sodai - 
tis ir Marija Žukauskienė.

Paroda atidara nuo 12 iki 7 
vai. vak. Lietuviai kviečiami 
atsilankyti.

AIRIŲ DIENA

Amerikos airiai kovo 17 d. 
iškilmingai ir didelėmis eity­
nėmis miestų gatvėse atšven­
tė savo šalies globėjo šv. Pat­
riko dieną. Apaštalavęs Airi­
joj, kur 461 m. miręs, sulau­
kęs 120 m. amžiaus.

MIRĖ DR. J. DEVEIKYTĖ-NAVAKIENĖ

PABALTIJO MOTERŲ 
TARYBOS SUKAKTIS

Pabaltijo Moterų Taryba, 
kurią sudaro estės, latvės ir 
lietuvės, mini savo veiklos ir 
gyvavimo 18 metų sukaktį. 
Ta proga kovo 28 d., 4 vai., 
Carnegie Endowment, 345 E. 
46th St., New Yorke, įvyksta 
pobūvis. Lietuviai kviečiami 
atsilankyti. Išlaidoms padeng­
ti atsilankiusieji moka po du 
dolerius.

PRAŠO AUKOTI 
LIETUVIŠKŲ KNYGŲ

Išklausiusi dr. Elenos Ar- 
manienės pranešimo apie lie­
tuvių problemas Pietų Ameri­
koje, BALFo centro valdyba 
kovo 10 d. posėdyje nutarė 
kreiptis į visus geros valios 
JAV lietuvius — Half o veikė­
jus, lietuviškų kn^gų leidyk­
las ir spaustuves. Balfo cent­
ro valdyba prašo visus ateiti 
talkon ir pagelbėti Pietų A- 
merikos lietuviui, ir ypač jo 
vaikams, išlikti lietuviais.

Tam tikslui skubiai reika­
lingos lietuviškos knygos, re­
kordai (plokštelės) vadovė­
liai, ypač skaitymų knygos 
vaikams. Visi labai prašomi 
turimš medžiagą paaukoti 
Balfui: 105 Grand St., Brook­
lyn, N. Y. 11211, o Baltas 
nugabens lietuviams j Pietų 
Ameriką. Jei kas žino, kur 
tokios medžiagos didesnį kie­
kį galima butų gauti, malonė­
kite taip pat painformuoti 
Balfo centrą.

Kun. L. Jankus,
' Balfo Reikalų Vedėjas

PRASIDEDA PAVASARIS

Kovo 20 d., 3:05 vai. po pie­
tų, prasideda pavasaris. Tą 
dieną saulė iš žiemos patenka 
į pavasario kelią, kuris tęsis 
iki birželio 22 d. Kovo 20 die­
na yra lygi nakčiai, atseit, po 
12 valandų. Su pavasario 
pradžia dienos pradeda ilgėti, 
o naktys trumpėja. Saulės pa­
kilimą jaučia visa gyvoji gam­
ta. Upės ir ežerai laužo ledus, 
lekia iš pietų į šiaurę paukš­
čiai, atgyja vabzdžiai, prade­
da sprogti medžiai, želti pie­
vos, žydėti augalai. 

t

Taip pat žmogus, pergyve­
nęs žiemą, su pavasario atgi­
mimu, tampa gyvesnis ir pa­
jėgesnis. Saulės šilima atgai­
vina kiekvieną gyvį.

SLA 38 KUOPOS 
NARIAMS

SLA 38 kuopos narių visuo­
tinis susirinkimas kviečiamas 
balandžio 1 d., ketvirtadienį, 
7 vai., Lithuanian National 
Club, 449 Grand St., Brook­
lyn. N. Y. 11211.

Susirinkime bus padaryti 
metiniai raportai. Taip pat tu­
rime aptarti ir daug kitų kuo­
pos reikalų. Todėl nariai pra­
šomi atsilankyti.

šiuo metu yra pradėtas 
naujas “SLA 80 metų vajus.” 
Mes turime stengtis daugiau 
lietuvių įrašyti į Susivieniji­
mą. Todėl labai prašome na­
rius atsivesti į susirinkimą 
savo pažįstamus, kurie nori 
įstoti į musų kuopą.

Visi esate laukiami.
Jonas Aymanas

Iš Paryžiaus ELTAI pra­
nešta: vasario 26 d. po ilgos 
ligos mirė teisės istorikė dr. 
Jonė Navakienė - Deveikytė 
(Deveikė). Gimusi 1907 m. va­
sario 15 d., 1924 m. baigusi 
Ukmergės gimnaziją, Jonė 
Deveikytė jau iš jaunų dienų 
domėjosi istorija ir teise.

1932 m. baigė du Kauno 
universiteto fakultetus: hu­
manitarinių mokslų istorijos 
ir teisių fakultetą. 1935-39 m. 
rinko istorinę medžiagą Pa­
ryžiaus, Romos, Lenkijos ar­
chyvuose. Vokiečių okupaci­
jos metais, 1941-44 m. dėstė 
Kauno mokytojų seminarijoj. 
1944 m. pasitraukė į Vaka­
rus. 1948 m. Paryžiaus uni­
versiteto teisių fakultete gavo 
teisių dr. laipsnį.

Velionė, gyvai susidomėju­
si Lietuvos temomis, dalyva­
vo daugely tarptautinių kon­
gresų ir yra skaičiusi Lietu­
vos ar Rytų Europos istori­
jos temomis. Istorinius pra­
nešimus skaitė Paryžiaus u- 
niversiteto teisių fakultete. 
Per kelerius pastaruosius me­
tus dr. Deveikė dėstė Vasa­
rio 16 gimnazijoje. Bendra­
darbiavo Lietuvos ir išeivių 
spaudoje, be to, mokslo žur­
naluose yra paskelbusi moks­
linius tyrinėjimus istorijos 
srityje.

Pastaraisiais savo gyveni­
mo metais velionė skyrė daug

Tremia jaunimą
Iš Maskvos gautomis žinio­

mis, šių metų vasarą į plėši­
nių sritis Kazachstane numa­
toma išsiųsti 40,000 studentų. 
Komjaunimo centro komitetas 
Maskvoje įpareigojo sąjungi­
nių respublikų (taigi, ir Lie­
tuvos) komjaunimo organus 
sudaryti “laisvanoriško prin­
cipu” burius, priimant į juos 
geriausius studentus - akty­
vistus.

Pagal Tass pranešimą, pra­
ėjusių metų patirtis moko, kad 
Kazachstanu i ir šiais metais 
reikalingi darbų būriai. Ne­
tenka abejoti, kad į Kazachs­
taną bus ištremta daug Lie­
tuvos jaunimo. (E)

energijos lietuvių knygos pa­
tekimui į pasaulio bibliotekas. 
Padėjo daug pastangų lietu­
vių leidiniams patekti į Pary­
žiaus Bibliotheque Nationale 
— ten jau yra keli šimtai po­
kario metu išleistų lietuviškų 
leidinių.

Bene paskutiniame savo 
straipsnyje “Argentinos Liet. 
Balse”, nr. 1248, velionė rašė:

“Metas, kad laisvojo pasau­
lio lietuviai vėl įrašytų į mu­
sų tautos istoriją naujus žo­
džius: kelias lietuviškai kny­
gai į pasaulio bibliotekas.”

Dr. Deveikytė palaidota Pa­
ryžiuje. Pagal velionės valią, 
jos pelenai lauks galutinio po­
ilsio Lietuvos žemėje.

S1A 40 kuopos pavasarinis 
parengimas — Bingo ir Card 

Party su Vaišėmis

SLA 40 kuopa yra veik­
liausia draugija Pittsburghe. 
Ir dabar dar visi mini praė­
jusių metų pabaigoj SLA tre­
čios apskrities metinio suva­
žiavimo proga kuopos suruoš­
tą puikią vakarienę. Ji visais 
atžvilgiais pasisekė: šeiminin­
kių maistas buvo paruoštas 
labai skoningai, svečių prisi­
rinko pilna svetainė. Tai bu­
vo ne vien tiktai kuopos, 1x4 
ir SLA organizacijos laimėji­
mas.

Kovo 7 d. kuopos mėnesi­
niame susirinkime rūpestingai 
atliktas pasiruošimas pavasa­
riniam kuopos parengimui — 
Bingo ir Card Party su vaišė­
mis. Jos įvyks kovo 28 d., 
sekmadienį, 6:30, LMD salėj, 
142 Orr St., Soho daly. Ren­
gėjai kviečia atsilankyti ne 
vien tiktai SLA narius, bet 
visus Pittsburgho ir apylinkės 
lietuvius su savo draugais. 
Užtikrinam visiems maloniai 
praleisti vakarą ir laimėti 
gražių bei vertingų dovanų.

Kuopos pirmininkas, Jonas 
Drasutis, padovanojo labai 
gražų laikrodėlį laimėjimui. 
Laimėtojas tikrai džiaugsis 
tokia vertinga ir gražia do­
vana, nes galės pasirinkti vy­
rišką ar moterišką rankinį 
laikrodėlį.

Kviečiame visus nepamiršti 
kovo 28 d. 6:30 LMD salėje 
susitikti — žaisti — vaišintis, 
o svarbiausia — tai laimėti, 
nes laimėjimų bus daug įvai­
rių tr gražių.

Musų darbštieji organizato­
riai turės ir aplikacijų, norin­
tiems įstoti į SLA.

Sena Dzūkė

Pagirk valgį, kai esi paval­
gęs; moterį, kai jos jaunyste 
jau yra praėjusi; karžygį, kai 
jis grįžta iš kovos; grūdą, kai 
yra nuimtas derlius.

Indai

Kas negali pakęsti mylimo­
jo klaidų, to meilė yra neto­
bula.

Gerą darbą gali 
mas mesti į jurą: 
nepaskęs.

Ispanai

nesibijoda- 
jis niekad

Serbai

Ką tu duodi vargšui, būda­
mas sveikas, tas turi aukso 
vertę. Ką tu duodi jam. ka­
da jau sergi, yra tik sidabras. 
Ir ką tu po savo mirties jam 
palieki, tiek tas yra vertas, 
kiek švinas.

Žydai

Liūdni tie namai, kuriuose 
vištos garsiau karkina nei 
gaidžiai.

Anglai

Kas tikrai nori dainuoti, tas 
visada randa ir dainą.

Š\ odai

Kolchozo valdžios pažadais 
sotus nebusi.

Viena ranka duoda, kita at­
ima.

KAS DOMISI geromis są- 
lygomis investuoti savo pini­
gus, kreipiasi j dipl. ekono­
mistą, Juozą Audėną, 109 
Warwick St, Brooklyn 7, N 
Y. Tel. TA 7-9518.

Akron, Ohio

DEFEND 
FREEDOM
BUY U.S.
SAVING,

Matthew P. Ballas
BIELIAUSKAS

FUNERAL HOME
AL. BAI „TR UN AS-B Al .TON

Reikalų vedėjas

660 Grand Street

Tel. VI 7-4499

S H A L I N S
(SHALINSKAS) į

Funeral Home
84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station)

Woodhaven 21, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotu­
ves. Koplyčias suteikiam ne­
mokamai visose miesto dalyse

F. W. SHAUNS ir 
J. B. SHAUNS

JAU IŠĖJO NEPAPRASTAI ĮDOMI KNYGA

Lietuvių Išeivija Amerikoje
Parašė STASYS MICHELSONAS

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

Kovo 13, 1965
IŠMOKAMOS APDRAUDOS

Tokios knygos pas mus dar nebuvo. JI turi 512 
šiai iliustruota ir apima musų išeiviją visoj Amerikoj 
Kanados iki Argentinos. Ji parodo, kad išeivija prasidėjo 17-ame 
šimtmetyje, bet pirmutinė jos banga dingo; yra tik legenda, kad 
išsikėlę Amerikoje mūsiškiai pastatę “Aušros” miestą, vėliau 
virtus) New Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku.

Taip pat sužinome, kad pirmieji lietuviai plaukė juromis 
3 mėnesius, ir išlipę Amerikoje rado ne aukso kalnus, bet sunką 
argą. Kai kurie jų iš New Yorko pūsti ėjo Pennsylvanijon ang-

puslapių, gau-
nuo

Atsiųsta paminėti
Knygų lentyna. Lietuvių 

Bibliografinės Tarnybos žinia­
raštis No. 3, 1964 m. Redak­
torius A Ružaniec-Ružanco- 
vas. Prenumerata metams 
$2.50. Adresas: IJthuanian 
Bibliographical Service, 1132 
N. Walnut St., Danville. III. 
61833.

Kolchozo vyresnybė visad 
pučia*

URUGVAJAUS RADIO
APIE LIETUI

50 Urugvajaus rad:i jo stočių
grandini" vasario 11 d. t rans-
liacijoj pateikė žinių apie Lie-
tuvą. Kviesta bude ti pri.'š
komunizmo pavojų ir neuž-
miršti Lietuvos | ii rniosios
raudonojo imperializme• nu­
kos. Radijo pranešimai buvo
labai \ - rlingas pieš; IS kova 1
dul tėvynės laibvinuno.

ŠLA 198-351 kuopos susi­
rinkimas kviečiamas balandžio 
4 d , sekmadienį, 2 vai , St. 
Peters Social salė je.

Visi nariai prašomi atsilan­
kyti į kuopos susirinkimą At­
vykite su savo pa žįst amais, 
kurie nori įstoti j musų kuo­
pi

Valdyba

Draugą nelaimėje pažinsi
Nė vienas j savo ranką ne­

kanda.

PRANĖ POŠKIENĖ, 1 kp., Edwardsville, Pa., 
gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruodžio 4, 
1913 m., mirė vasario 28, 1965 m. Velionės dukte­
riai, Onai Poškiutei, apdraudos išmokėta ................. $300.00

LILIJA VANAGAITIENĖ, 36 kp., Chicago, Ill., 
gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegužės 4, 
1919 m., mirė gruodžio 28, 1965 m. Velionės sese­
rims, Verna Olis ir Jisephine Ilgaudas, apdraudos 
išmokėta ..................................................................... $300.00

VLADAS ŠVIPAS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., gi­
męs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė liepos 6, 1950 
m., mirė sausio 5, 1965 m. Velionio žmonai, Bronei 
Švipienei, apdraudos išmokėta ................................... $600.00

STEFANIJA PETRAUSKIENĖ, 63 kp., Chica­
go, Ill., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugpjū­
čio 7, 1925 m., mirė vasario 21, 1965 m. Velionės 
dukteriai. Stella Pctrowsky. apdraudos išmokėta $1,000.00

PETRAS BARANAUSKAS, 158 kp., Spring­
field., Ill., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lie­
pos 27, 1907 m., mirė vasario 19, 1965 m. Velionio 
žmonai, Julė Baranauskas, apdraudos išmokėta $150.00

ONA PULOKĄ, 200 kp., Detroit, Mich., gimusi 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 5, 1939 m., mirė 
vasario 12, 1965 m. Velionės vyrui, Juozui Pulokai, 
apdraudos išmokėta .................................................. $250.00

AGOTA BIGELIENĖ, 215 kp., Hamilton, N.
Y.. gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lapkričio 
11, 1915 m., mirė vasario 10, 1965 m. Velionės 
dukteriai, Anna Bigelis-Knechel. apdraudos išmokėta $600.00

VINCAS NAIMS, 273 kp., Hammond, Ind., gi­
męs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lapkričio 1, 1916 
m., mirė sausio 31, 1965 m. Velionio krikšto dukte­
riai, Anna Kvedaras, apdraudos išmokėta................. $300.00

IŠMOKAMOS LIGOJE PAŠALPOS

Nuo pradžios šių metų bedrai viso ............... . $24 346.00
A 1 ’a k.i Ik i«»n< 126 kp., New York N Y .. sirgo 2 sav. <|S(N)

\\ Rasza i k. Ir, 1X6 kp., Alliance, Ohio, sirgo 5 sav. 6 d. 3x 25

Tarsimii;us, 236 kp, Toronto, Canada :sirgo 1 sav. 6 <1 4S OO

v. Rytant. i> 2.16 kp Toronto Canada. sirgo 4 sav. 6 d. ,V» 40

A Burba. 299 kp Rumford, Me., sirgo 10 sav. 00 oo

1 3>i< knik. 331 kp. Nashua, N H sirgo 11 sav ii <1 173 oo

J. Za) ns k 11 ne 362 kp., Collinwood Ohio. sirgo 5 sav. 6 <J. 1X52

Nuo pradžios iių nU’tų bendrai vi.so $2,903.44

B. PIVARONAS, SLA Sekretorė

li 
kučtjs socialistų kuopos, kurios vėliau sudarė 

 

mieji\ pradėjo leisti laikraščius ir kurti 
člai vejkė laisvamaniai ir kūrėsi parapijos, 
ėmė savintis mūsiškių katalikų nuosavybes, I 
muštynės,\ dėlto sumanyta kurti nepriklausomas 
parapijas. Tarp vienų ir kitų ėjo smarkios rungtynės.

Bet išeivija rūpinosi ir Lietuvos likimu. Ji gausiai aukojo 
pinigus caro valdžiai nuversti ir sudėjo milionus nepriklausomai 
Lietuvai.

Knygoje parodyta, kaip atsirado musų didžiosios organizaci­
jos, kaip gimė Pasaulio Lietuvių Bendruomenė ir kodėl Ameri­
koje jai nesiseka. Bet tai tik maža knygos turinio dalelė. Me­
džiaga jai buvo renkama 40 metų. Patartina kiekvienam ją jsi- 
ffytl. Puiki knyga dovanoms.

Parduodama be pelno. Gražiais kietais apdarais kaina $5.00; 
_  minkštais apdarais — $4.00 _

kasti. Tenai prasidėjo pirmosios kolonijos ir draugijos, 
Sąjungą, 

mo ky kieles. 
Bet kai 

bažnyčiose 
arba

ėmė
Jie pir- 

Lygiagre- 
vysk u pai 
prasidėjo 
tautiškas

Užsakymus prašome siųsti šiuo adresu:

S36 E. Broadway 8o. Boston 27, M am.

♦ ♦ ♦ ♦ ♦♦ ++ + +-+* + ++++* ♦ ♦♦♦♦

I DIRVA
[ TAUTINĖS MINTIES LAIKRAŠTIS

įsteigtas 1915 m.

6907 Superior Ave., Cleveland, 3, Ohio

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus j savaitę,— 
pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais.

Prenumeratos kaina metams — $11.00, pusei metų—$6.00 
Bandymui — 2 savaites siunčiame nemokamai

------ Leidžia ------
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija VDtlt

Viso ..............................................  $3,500.00

1

irmas ir geriausias lietiniu dienraštis Amerikoje

III. 64M>08
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SIJK kuopų pranešimai ir skubus 
«aAtai redakcijai reikia siųsti ne­
vėliau, kaip prieš savaitę, laikraš­
čio numeriui išeinant.

Keičiant adresą, būtina pranešti 
aenasis adresas ir nurodyti naujo 
adreso pašto zonos numerį.

UI skelbimų turinį redakcija 
neatsako.

Paremkim Svarbų 
Darbą

Kovoje už musų tautos tei­
ses ir krašto laisvę, didelės 
reikšmės turi spauda. Mums 
tenka netik patiems infor- 
muotis, bet nemažiau yra 
svarbu, kad apie Lietuvos gy­
vybinius reikalus žinotu ir 
Amerikos visuomenė. Tais su­
metimais įvairiomis progomis 
lietuviai stengiasi savo straips 
niais patekti į amerikiečių 
laikraščius.

Tačiau neužtenka proginių 
straipsnių amerikiečių spau­
doje. Reikia apie musų rei­
kalus informuoti pastoviai. 
Bent dalinai tą gražų darbą 
atlieka musų akademinis jau­
nimas, leisdamas lietuviškos 
dvasios anglų kalba žurnalą 
LITUANUS. Bet šis vertin­
gas darbas negali būti pla­
čiau ir tobuliau vystomas. Vi­
so to pagrindinė kliūtis yra 
nepakankamos lėšos.

Todėl žurnalo leidėjai krei­
piasi į visuomenę, tikėdamie­
si jos paramos. Kovas yra 
žurnalo platinimo, prenumera­
tos ir aukų rinkimo mėnesiu.

SLA kuopos jau nekartą 
yra parodžiusios savo dosnu­
mą lietuviškiems reikalams. 
Galime tikėtis jų paramos ir 
šį kartą. Štai SLA 126 cent­
rinė kuopa New Yorke kas­
met žurnalui skiria iš savo iž­
do auką. Yra ii’ daugiau to­
kių kuopų. Tuo pavyzdžiu de­
rėtų pasekti ir kitom Susivie­
nijimo kuopom.

Žurnalą turėtumėm parem­
ti ne vien auka, bot ir prenu­
merata, užsakydami jį musų 
bičiuliams amerikiečiams. o 
ypač musų vaikams, skaitan­
tiems anglų kalba. Patys lei­
dėjai, kaip jie sako, žurnalą 
nemokamai siunčia ame ikie- 
čių mokslinėms įstaigoms vi-
suomones ir politiniams dar­
buotojams, draugingų valsty­
bių misijoms ir viešosios opi­
nijos formavimo institucijom.

Visa tai sudaro stambias
išlaidas, kuriom padengti da­
bar kreipiamasi į visuom nę 
ir laukiama iš jos pat arm.s.

Jei fiandien Europos 'ais- 
vos tautos. nepriklausomos 
valstybės plačiai informuoja 
apie save amerikiečius, leis­
damos anglų kalba žurnalus 
ir knygas, tuo labiau mes. pa­
vergto krašto tėvynainiai tu­
rimo daugiau naudoti šią di­
delę kovos priemonę spau­
dą Todėl paremkime žurnalą 
LTTTTANUS, atliekantį reikš­
mingą vaidmenį kovoj* už. 
Lietuvos laisvę

Žurnalui lėšų rinkimu rūpi­
nasi specialus komitetas, ku­
rio adresas yra šis:

21100 Fairview Dr.
Dearborn Heights.
Mich 48217

PALAIDOTA F. KAISER

Nelauktai ir netikėtai kovo 
1d. mirė Fiorentina Keiser, 

SLA viceprezidento S. Gegu­
žio ir A. Gegužienės duktė, 
gyvenusi 3620 Edison Street, 
Alexandria. Virginia.

Vasario 25 d. ji staiga su­
sirgo. Daktaro patvarkymu 
buvo nuvežta į Doctors Hos­
pital, Washington. D. C. Ten 
jai buvo padaryta skaudi opo- 
lacija ir ta operacija buvo to­
kia sunki, kad po operacijos 
ji neatgavo nei galėjimo kal­
bėti, nei sąmonės. Tokioj pa­
dėty ji mirė naktį, praside­
dant kovo pirmai dienai. Li­
goninės gydytojų teigimu, ji 
turėjo blood vlot ant smege­
nų.

Jos kūnas buvo pašarvotas 
Robert J. Murphy Fimiral 
Home, Columbia Pike ir Gle­
be Road Arlington Virginia. 
Dvi dienas ją lankė pulkai 
žmonių iš arti ir toli. Gėlėmis 
buvo apkrautas netik jos liars 
tas. b d visas didžiulis kam­
barys buvo pilnas gėlių, o 
taip pat mišių kortelių.

Kovo 3 d., o tai buvo jos 
gimtadienis, 10:30 iš rvto 
Msgr. Gallagher atliko pamal­
das. po kurių velionė nuvežta 
ir palaidota Arlington Nailo­
nas Cemetary, Arlington, Va. 
Į kapus palydėjo gausus bū­
rys žmonių, atvykusių iš to­
liau ir daug jos kaimynu, pa­
žįstamų bei draugų. Prie ka­
po buvo sukrautas tikras kal­
nas gėlių. Čia irgi tas pats 
kunigas atliko reikalingas ap­
eigas. Grabnešiai buvo kapi­
nių militariai sargai.

Fiorentina buvo gimusi Mt.

Carmel, Pa., bet ilgiausią sa­
vo gyvenimo dalį praleido Ma­
hanoy City, Pa. Čia gyvenda­
ma buvo veikli SLA nare. Ku­
rį laiką ji buvo SLA 211 kuo­
pos užrašų sekretorė, o taip 
pat SLA 1 apskrities sekreto­
rė. Iki mirties priklausė Lith­
uanian Women's Club of 
Schuylkill County ir keliom 
amerikiečių organizacijom.

Vėliau apleido Mahanoy Ci­
ty ir apsigyveno Harrisburg. 
Pa., o iš čia persikėlė i Ale­
xandria. Va., kur gyveno ikiV • k 

mirties.
Liūdi jos vyras Frank Kai­

ser, dvi dukterys (dvynukės) 
Mary Raymond, dirbanti De­
kartam mt of Agriculture. Wa­
shington. D. C. ir Florence 
McCarthy, registered nurse, 
dirbanti Pentagon Building, 
anūkė Ekm McCarthy ir anū­
kas Robert McCarthy visi gy­
veną Arlington. Va.: moima 
A. Gegužienė. tėvas S. Gegu­
žis. seserys: Violet Kapo ir 
Jean Gegužis - Žalonis. gyve­
ną Mahanoy City. Pa. B * to. 
liūdi jos daug artimesniu ir 
tolimesnių giminių, o taippat 
daug t pažįstamų bei draugų. 
Fiorentina buvo tokio budo, 
kad ji mokėjo ir galėjo su 
visais gražiai sugyventi.

Daugelis giminių, pažįsta­
mų ir bičiulių, kurie negalėjo 
dalyvauti laidotuvėse, pareiš­
kė savo užuojautą gražiais 
žodžiais, prisiųsdami gėles ir 
u.žpirkdami pamaldas.

Tebus velionei lengva Ame­
rikos žemė!

Kaimynas

M. IR J. YOKUBYNU PAGERBTUVĖS
Kovo 6 d. Tol onto šv. Jono kalbas pasakė pagerbt uvių 

Krikšt parap. salėj įvyko ži- vadovas E. Miliauskas gen.
nomu senosios kartos Kana­
dos lietuvių veikėjų. Marijos 
ir Jono Yokubynu page rbt li­
ves, kurios“ dalyvavo daug 
lietuvių visuomenininkų, bičiu­
lių be*i pažįstamų.

J pobūvio rengimo komrte- 
tą įėjo įvairių lietuviškų or­
ganizacijų atstovai. Jų pa­
stangų dėka pagerbimas rea- 

<'jo įspūdingai Pasivaidinta, 
pasakyta gražių kalbu ;r at­
likta trumpa, bet gerai pa­
ruošta meninė programėle. 
Ją išpildė smuik S. Kai: is. 
solistai Pi Radzevičiūtė ir B 
Marijošius. J Rukšienė pie­
niškai naskaitė ištrauka »š so- 
lenizantčs M Yokubvnieeės 
apysakos “Gabrielė " si apy­
saka savo laiku buvo išsna”s- 
dinta Naujienų dienraštyje.

R'ikšmin nes sveik mimo

konsulas dr. J. Žmuidzinas, 
lietuviškų parapijų klebonai. 
O. Indrelienė ir SLA 236 kp. 
vardu J. Strazdas. Kalbėtojai 
pabrėžė gausią ir šakotą su­
kaktuvininkų Yokubynu veik­
la 10-ties metų bėgyje.

J. Yokubynas nuo pat at­
vykimo Kanadon įsijungė lie- 
tuviškon veiklom Buvo Kana­
dos Lietuvių Tarybos pilniui., 
daug prisidėję) steigiant lietu­
vių namus, režisavo vaidini­
mus. dalyvavo choruose

Tačiau reikšmingiausias J 
Yokubvno darbas, tai 1931 m 
SLA 236 kuopos suorganiza­
vimas kuriai jis daug metų 
vadovavo ir tik sušlubavus jo 
sveikatai labai apgali *st'loda­
mas iš jos vadovybės pasi­
traukė. Si kuopa kuri ncr< i- 
tais metais atšventė savo 30

metų gyvavimo sukaktuves, 
šiuo metu turi kelis šimtus 
narių u gyvai reiškiasi vie­
tos lietuvių kultūrinėj bei 11 a 
tei nulinė į veikloj

M Yokubynienės visuoi le­
niniai darbai Kanados lietuvių 
tarpe taip pat ryškus Ji bu­
vo viena iš st *igėjų Toronto 
moterų šalpos draugijos Dai­
na. eilę metų šiai fraternali- 
nei organizacijai pirmininka­
vusi. Buvo Kanados LB Ta­
rybos narė, veikė Kultūros 
Fonde, keletą metų buvo SLA 
236 kuopos kasininkė Dalv- 
vavo steigiant pirmą Kanados 
lietuvišką laikraštį “Kanados 
Lietuvis.“ Gyvai reiškėsi ir to- 
besiroiškia lietuviškoje spau­
doj“.

šios pagerbt lives įvyko Yo­
kubynų 40-ties motu visuome­
ninio darbo proga.

M. Kojelis

So. Boston, Mass.
Bus pagerbtas inž. Aleksan- 

ras Chaplikas

ALT Sandaros viceobmin. 
Aleksandras Chaplikas. pla­
čiai žinomas visuomenės vil­
kėjas. darbuojasi SLA, TMD, 
So. Bostono Liet. Pil. D-joje 
ir kitose organizacijos. Bet 
atrodo, kad jis labiausiai pri­
gijo Am. Legiono St. Dariaus 
Poste 317. Nuo pat jo i Postą 
įstojimo visuomet ėjo kokias 
svarbesnes pareigas. Jis šiuo 
tarpu yra iždininkas. Daug 
prisidėjo prie įsigyto naujo 
namo remonto.

Legionieriai, įvertindami jo 
darbus, nutarė pakalti jį į 
garbės narius, suteikiant jam 
amžiną narystę. Balandžio 4 
d., Pil. D-jos auditorijoje. 368 
Broadway, 5 vai., įvyksiančia­
me Posto bankete, inž. Chap- 
likui bus įteiktas auksinis 
certifikatas.

Visi inž. Chapliko draugai 
ir pažįstami, kviečiami šiame 
bankete dalyvauti ir prisidėti 
prie jo pagerbimo.

Taippat šiame bankui c bus 
pagerbtas Jonas Romanas, 
buvęs Posto ilgametis adju­
tantas, šiemet iš tų pareigų 
pasitraukęs.

JlRGf KROPĄ IŠTIKO 
NELAIME

Prieš porą savaičių J. Kro­
pų narni* pradėjo lašėti šilimos 
garo vamzdis. Musų Jurgis 
manė, paims įrankį ir kiek 
priverž. Bet vamzdis visai iš­
truko ir aukšto spaudimo ga­
ras nušutino Jurgiui veidą, 
rankas ir peti. Laimė, kad tu­
rėjo gerus akinius, tai akys 
nepažeistos. Ligonis dabar 
gydosi namuose.

J. Kropas yra Bostono ’ie- 
tuvių tautiškos demokratiškos 
veiklos šulas. Jam susirguš, 
pasidarė didelė spraga vietos 
veikloje. Todėl visi jo drau­
gai ir pažįstami linkim jam 
greitai pasveikti ir grįžti nrie 
veikimo.

J. T^ekys

Pittsburgh, Pa.
SLA 104 kuopos susirinki­

mas įvyks balandžio 3 d., sek­
madienį, 2 vai., Liet. Piliečių 
svetainėje, 172 Jane St., So. 
Side.

Kuopos valdyba kviečia vi­
sus narius dalyvauti šiame su­
sirinkime. nes yra daug svar­
bių reikalų apsvarstyti — ki­
tą mėnesį įvykstančio apskri­
ties suvažiavimo ir ruošiamų 
vaišių reikalai.

Visi dalyvaukite.

Chicago, III.
SLA 131 Moterų kuopos 

susirinkimas įvyks balandžio 
1 d. 7 30 vai, Hollywood sa­
lėje. 2121 W 43rd St.

Visos narės kviečiamos at- 
olankvt i

B. Jezavitas,

SVEIKATOS SKYRIUS
SJ SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

DR. PUTRAS ZAI.ATORIS

DR. ALBINAS GRIGAITIS

VISI GYVIAI TURI VENGTI NUODU
DR.

Juo daugiau maisto žmonės
pasigamina, tuo daugiau nuo­
dų t. nka vartoti, šiandien 
Amerikos farmos be nuodin­
gų dujų m galėtų išauginti '.ei 
vaisių, nei kviečių arba mie­
žių. Jeigu nevartotų nuodin­
gų dujų, tai neturėtume to­
kios didelės daugybės obuo­
lių. vyšnių, kriaušių, pyčii; ir 
kitų vaisių.

Kiekvieną pavasarį, kai tik 
pradeda žydėti vaismedžiai ir 
augti javai, farmeriai važinė­
ja po laukus ir sodus ir dulki­
na vaismedžius nuodais. Tie 
nuodai nestiprus, bet jie su­
naikina mažus vikšriukus. iš 
kurių jau gali išsivystyti įvai­
rus vabalai arba kirmėlaitės.

Nuodų kiekis tose dulkėse 
toks mažas, kad žmon'ms. 
dulkinantiems medžius ir lau­
kus, jis visai nekenkia. Far­
meriai pradžioje taip pat tų

dulkių bijojo. Bet dabar jie 
t i< k prie jų priprato, kad vi­
sai nepaiso.

Farmeriai dažniausiai var­
toja tet raetilio nuodus. Vie­
nam akrui ji * duoda tiktai 
pusę šių nuodų svaro. Toks 
mažas kiekis žmonėms nek< n- 
kia, bet jis mirtinai užmuša 
žalingus vikšrelius. Ji<* nu­
trokšta ir žustą. šie nuodai 
neturėtu sudaryti jokio pavo­
jaus paukščiams, bet kasd'< n 
vis dažniau Amerikos lau­
kuose randa didžiausius paukš 
čių pulkus gerokai apnuody­
tus.

Dabar jau nustatyta, kad 
nesinuodija netik galvijai, bet 
ir žmonės, štai kaip visa tai 
atsitinka. Fermeriai laukus 
dulkina tiktai specialiai pa­
rinktu laiku, kai yra atitin­
kamas šilumos kiekis iu nėra
didelio vėjo. Vėjas paleistas

i:iioding.is dnlk“S kitur nuneš­
tų 11 i tokio darbo 11< but ų 
jokios naudos.

Kai parenka nevėjtiot“ die­
ną. tai tada atsiranda kitas 
pavojus. 'Tada tie nuodai ne­
juda. Kartais jie nuslenka j 
kokį slėnį ir susirenka i vieną 
vietą. Vienam akrui skirtos 
dujos kartais susirenka > de­
šimta ai ha dvidešimtą akro 
(kalį. Tuomet jos netik galvi­
jus. bet ir* žmones nuodija.

Praeitais matais panagiu 
bildu Washington valstijoje' 
buvo užnuodyta karvių kai­
menė ir trys dai’bininl-ai. 
Jiems teko kvėpuoti ramaus 
vėjelio suneštas nuodingas 
dujas Dvi karvės nudvės', o 
litas teko ilgai gydyti, kol 
atgavo. Turėjo bėdos ii' su ap­
nuodyta is žmonėmis.

Aš patariu vengti nuodų. 
Jeigu matai nuodus leidžiant 
į farmą, tai važiuok toliau, 
kad neįtrauktum į plaučius 
nuodingų dujų.

SLA KUOPOS BANKETAS MIAMI MIESTE
Neseniai čia buvo pagerbta 

B. Pivaronienė, kai viešėjo 
pas Miami lietuvius. Ji tuo­
met smulkiai nušvietė SLA 
reikšmę ir ragino nenuilsta­
mai ir toliau darbuotis jo ge­
rovei, prirašant naujų narių.

SLA 44 kuopa, kovo 11 d. 
Miami mieste. Lietuvių klubo 
salėje, surengė viešą bank 'tą. 
kuriame dalyvavo apie 160 
svečių ir narių. Pasirodo, kad 
daug žmonių buvo kaip atvy­
kusieji svečiai iš kitų vieto­
vių, o dauigausia iš Chicagos. 
New Yorko, Bostono, Cleve­
land© ir kitur. Nuotaikos bu­
vo labai geros, o skanus pie­
tus viliojo vasarotojus ir vie­
tinius.

Kuopos ilgametis pirminin­
kas, Florijonas Radžius. ati­
darydamas banketą, pristatė 
44 kuopos valdybą: J. Verby- 
la — vicepirm., EI. Kaulakie­
nė — f in. sek ret., M. Aleksy- 
nienė — prot. sekret., A. No­
reika — iždin., kuris kartu 
yra ir Liet. Klubo pirminin­
ku. O to klubo “karalium” 
yra vadinamas Pranas Moc­
kus, kovo 21 d. atšventęs sa­
vo 88 gimtadieni. Jam buvo 
gausiai paplota ir prisegta 
raudona rožė.

Paskui kalbėjo J. Jacka. 
kuris pristatė tą dieną šven­
čiantį J. Aukštaitj-Aukers. su 
žmona Antanina, iš Chicagos. 
Dabar jų sūnūs yra paskirtas 
visų kredito draugijų pirmi­
ninku visoje Amerikoje. Pri­
minė. kad pereitą savaitę 
savo gimtadienį minėjo chi- 
cagietis Petras Kenutis su 
žmona Marijona, kurio čia 
praleidžia atostogas.

Be to, pirm. Fl. Radžius 
pristatė ir daugiau svečių iš 
kitų vietovių, pav. V. Šimkų 
iš Chicagos. A. Gintnerį kaip 
SLA cotr. organizatorių ir 6 
apskrities sekret bei 21 kuo­
pos fin. sekret; dr. Butnis su 
vyru, dain. EI. Blandytę, P. 
Pocių iš Tampos. Vaitkų iš 
New Yorko. C Grabauską. J 
Sakalauską. Kajauską. Nutau- 
tus. Ir. Stongvilaitę, Kaniaus­
ką. Pavilocką ir daug kitų, 
kurio ton dalyvavo, kaip va­
sarotojai ir svečiai.

Banketo metu sveikino: A 
Gint noris Chicagos SLA 
apskrities vardu. V Šimkus 
Ralfo. Nevis Moterų Klu­
bo. kuri kartu pakvietė daly­
vauti klubo “karaliaus” Pr.

Mockaus varduvėse. Verbilie-
nė priminė jubiliejų, dr. J. 
Surbis kalbėjo angliškai. Prie 
kalbų tvarkymo prisidėjo prof. 
EI. Kaulakienė ir bendros 
tvarkos—Alf. Kaulakis.

Pirm. F. Radžius padėkojo 
rengėjoms už darbą. Vaišes 
paruošė: O. Statkevičienė,
Bukis, Venckus. Stol ir kitos.

šokiai užsitęsė iki 12 vai. 
Banketas pavyko labai gražiai 
ir davė kuopai p'dno. Veikė 
baras ir svečiai susėdę aplin­
kui vaišinosi ir kalbėjosi.

Malonu buvo matyti, kad 
SLA čia yra pajėgi organiza­
cija ir sugeba sutraukti tiek 
daug narių ir svečių.

A. (iintiu'ris

Philadelphia, Pa.
SLA 135 kuopos susirinki­

mas bus balandžio 4 d., sek­
madienį, 2 vai., Lietuvių Mu­
zikos svetainėje, Tilton St. ir 
E. Allegheny Ave.

Nares ir nariai, kurių mo­
kesčiai nėra sumokėti nuo 
pradižos šių metų, prašau i 
šį susirinkimą atsilankyti ir 
užvilktus mokesčius užsimo- 
grt i.

Yra ir kitų organizacijos 
reikalų aptarti, kaip tai 80 
metų Vajus, naujų narių kuo­
pai gavimas. SLA istorijos lei­
dimo reikalas ir kiti. SLA va­
jus jau yra paskelbtas, smul­
kiai nurodytos visos taisyk­
lės. Dabar’ palieka kuopos or­
ganizatoriams ii’ nariams gau­
ti bent po vieną naują narį. 
Tik visi kooperuodami galėsi­
me t.'ii atlikti.

Z. Jankauskas, 
fin. sekret. ir iždin.

Nepamirškime, kad
vajus naujiems nariams įra­
šyti. Jei kuopos nariai turite 
giminių, draugų arba pažįsta­
mų. tai prašome' apie juos 
pran šti kuopos valdybai ar­
ba patys juos įrašykite j Su­
sivienijimą.

Jaunuoliams yra labai ma­
žos kainos už duodamas ap- 
draudas. Pasinaudokite šia 
proga ir įrašykite vaikus į 
SLA. parenkant jiems geras 
apdra ūdas.

Balandžio 1 diena visi atei­
kite i susiraukimą ir jame ga­
lėsite įrašyti į kuopą savo ar- 
t imtu įsius.

G. Pakutis,
SLA 135 k p. rast iri.

Hamilton, Canada
SLA 7? kp. susirinkimas

Balandžio 1 d., sekmadienį,
1 vai.. Lietuvių Namuose 
(kur buvo ir anksčiau), kvie­
čiamas eilinis kuopos narių 
susirinkimas. Kuopa turi daug 
svarbių reikalų, todėl visi na­
riai prašomi jame dalyvauti. 
Bus priimamas ir nario mo-

Norį tapti SLA nariais taip 
pat kviečiami dalyvauti.

Atskirų pranešimų nebus 
siuntinėjama, todėl šią datą 
prašoma nepamirši i.

Kuopos valdyba

Kuopų Susirinkimai
PITTSBURGH. PA.

SLA 101 kuopos susirinki­
mas kviečiamas balandžio 3 
d . 2 vai., Liet. Pil. salėje.

PHILADELPHIA, PA.
SLA 135 kuopos susirinki­

mas bus balandžio 1 d . 2 vai. 
Liet. Muzikos svetainėje.

PITTSBI RGH. PA. SLA 10 TOS KI OPOS

PAVASARINIS PARENGIMAS
------ BINGO IR ( ARD PARTY SF VAIŠĖMIS ------

Kovo 28 d., sekmadienį. 6:30. LMD salėj. 112 Orr St., 
Soho dalv. Kviečiam dalyvauti.

CHICAGOS SLA 134 MOTERŲ KUOPOS
ŽAIDIMU PRAMOGA

Visi esatį' kvi'čiami dalyvauti SLA 1.31 tos Moterų kuopos 
ŽAIDIMŲ PRAMOGOJE, kini įvyks
Balandžio I <1., s«*kina<li<'iii, llollyxyorxl saėje. 2117 W. 13rd SI.

Pradžia 3 \al. po pit'tu.
Bus išdalinta daug vertingų dovanų ir patiekta skanių 

vaišių Tad prašome skirti tą dieną ruošiamai pramogai
Kviečia RENGIMO KOMISIJA



NĖRA LENGVA IR UKRAINIEČIAMS
l k ra in i- r i ų išeivių si vail 

Jastis Vokietijoj “Srblarl 
P<‘)< uit h\ " neseniai pask< lb< 
stiuipsių apie į ei'h Ii l k ra ii i‘» 
ji* .Xm ■ pi a nešima. ■> liečiu ,?y 
V"iiiiiu ! ’l'i amo įo 11 a š k< I: 
nėrusius. tačiau b uka in;in\ 
Ii, kad šiuo met u t o ji pade! i 
nebus, /.viniai pasikeitusi.

Veikėjų patirtos tokios žinios: 
teroro priemonės nč» i žvmiai 
pasikeltusios. Jei anksčiau bū­
davo baudžiami /nu m s lo 2.> 
m kalėjimo ar trėmimo baus­
mėmis, tai dabar jie bandž* - 
mi 10-15 m. Baudžiama už 
prasižengimus d< vizų nuosta­
tams arba už “tune jadst vo” 
(sąvoka apima vadinamus aso­
cialius asmenis, kurie nenori 
dirbt i ir paklust i režimui).

Neseniai 15 m. kalėjimo 
buvo nubaustas milicininkas, 
nes pas jį rastas prieš vals­
tybe nukreiptas lapelis. Po 10 
metų kalėjimo bausmėmis nu­
teisiami asmenys, iškeliu mė- 
lynai-auksines vėliavos (Uk­
rainos valstybės vėliavos spal 
vos). Demokratinės. teisės te­
bėra popieriuje, nes gyvenime 
jos nevykdomos. Tiesa, kons­
titucija garantuoja teisę j 
darbą, jo netrūksta, tačiau jis 
ne visiems teikiamas. Kiek­
viename mieste šimtai žmonių 
jieško tinkamo darbo, norėda­
mi per mėnesį užsidirbti bent 
50-60 rb. Darbo yra Sibire ir 
Kazachstane, bet ukrainiečiai 
daugiau linkę keliauti ne į Ry­
tus, bet į Vakarus.

Čia r ūkia nurodyti ir į Mas­
kvos naudojamą taktiką — į 
Ukrainą atgabenti kuo dau­
giau rusų tarnautojų bei dar­
bininkų ir tuo budu» ukrainie­
čių jaunimą priversti jieškoti 
darbo už I’kiniuos ribą'. So- 
vietijoje.

Darbininkų padėtis pasta­
ruoju motu nei pablogėjusi. 
Anksčiau Ukrainos miestuose 
galėdavai 'sigyti darnios oi! •- 
je nestovėdamas, šiandien < - 
Įėji' tenka išstovėti 2-3 vai. 
Raitos duonos laisvoje rinko­
je nenusipirksi. Ji pankuoda­
ma tik asmenims su skilvio 
negalavimu is. pristačiusiems 
gydyt o jo | ia žymėjimą.

Maisto produktu paskirsty­
mas — netikęs. Neatsižvel­
giama j gyventojų poreikius.

Visose įstaigose ar įmonėse iš­
dalinami sąrašai su nurody­
mais, kur galima įsigyti mais­
to produktų (’ia visai neatsi- 
ž\algiama į šeimos narius b<*i 
vaikus Dirbantieji gauna mė­
nesiui 1-2 kg. miltu produk­
tų. pusę kg. miežių arba ku- 
I ui uzų kru<»)'U ii įitisę kilog. 
m a rga i i no.

galima įsigyti kiaulienos 
taukų ir sviesto. Krautuvėse 
purd.u vinėjuma duona tamses­
nė už I’krainos dirvožemį 
ją sudaro ruginiai miltai, mie­
žiniai ar avižiniai miltai, so­
jos miltai, pupos, žirniai ir 
kukurūzai. Kai kuriais atve­
jais ukrainiečiai. Lenkijoj tu­
rį giminių, iš Lenkijos gauna 
paketėliais miltų.

Esant sunkiai maisto pri­
statymo padėčiai, nėra lengva 
įsigyti ir kitus plataus naudo­
jimo reikmenis, pvz. cukrų, 
kojines, skutimosi peiliukus ir 
kt. Skutimosi peiliukai impor­
tuojami iš Indijos. Anglijos ir 
kt. kraštų. Jei perkamas tų 
peiliukų pakelis (jis kaštuoja 
51) kap.), priedo reikia nusi­
pirkti ir 30 kp. kaštuojantį 
loterijos bilietą.

Nors perkamoji rublio galia 
yra kritusi, tačiau darbininko 
uždarbis nepadidėjęs. Rinkų 
kainos aukštos. 1964 m. už 1 
kg. (2 svarus) mėsos teko 
mokėti 2 su puse rb., už pie­
no litrą — 40 kp., už 1 kg. 
kiaulienės lašinių — 3,5-4 rb., 
už dešią — 2.9 rb., už 1 kg. 
ryžių — 2.5 rb. Vyriškų ba­
tų pora kaštavo 18-25 rb., vy­
riški marškiniai — 11 rb., 
metras medžiagos vyriškai ei­
lutei — 28-50 i b. Importinių 
prekių kainos dar didesnės.

Eilinis darbininkas šių die­
nų Ukrainoje per men. uždir­
ba 40-50 rb., statybos darbi­
ninkas — 50-70 rb., kvalifi­
kuotas montuotojas — 55-90 
r b.. namų sargas — 36 rb. 
?<egeresnė ir kaimo darbinin­
kų kolchozininkų padėtis. 
Jei kolchozininkas turi vieną 
karvę, jis per metus valsty­
bei privalo atiduoti 200-250 
litrų pieno. Už vieną litrą jam 
sumokama po 12 kp.

Ar reikia stebėtis, kad dar­
bininkai su kolebozininkais 
įieško paguodos alkoholyje? 
Jis vartojamas kiekviena pro­

ga, o naminės varymas labai 
pa pi 11 ęS.

Kaimai apleisti Jaunimas 
masiniai apleidžia kolc hozus ir 
įieško darbo miestuose. Tad 
kolchozuose daugiausia pasi­
lieka vaikui, moterys ir senes­
ni gyventojai

Nedideli ir mokytojų ar gv 
dytojų at lyginimai Mokytojų 
mėnesinis uždarbis siekia 65- 
8 5 r b., gyd vizijų 60-80 rb., 
o inžinierių atlyginimai dides­
ni 80-120 rb Visiems atro­
do suprantama, kad nuosavus 
daržus įsigyja mokytojai, gy­
dytojai ir inžinieriai. Ir jie 
sodina bulves, laiko karves, 
ožkas ir tuo budu siekia pa­
kelti gyvenimo lygį, (E)

Ansonia, Conn.
Tautos šventes minėjimas vi­
sais atžvilgiais gerai pavyko

ALT skyriaus pirm. S. Bu- 
janauskas į Tautos šventės 
minėjimo ruošimą įjungė L«“t. 
Vyčių 135 kuopą. Vasario 14 
d. liet, parap. klebonas pasa­
kė pamokslą, ragindamas ne- 
skupėt — paaukot Lietuvos 
laisvinimo reikalams. Vas. 28 
d. buvo atlaikytos pamaldos 
už žuvusius dėl Lietuvos lais­
vės ir vargstančius nelaisvėje. 
Bažnyčioje choras sugiedojo 
Amerikos ir Lietuvos himnus.

Popiet 4 vai. parapijos sa­
lėj įvyko minėjimas. Vyčių 
kuopos pirmin. Olga Savic­
kaitė, atidarydama programą, 
pasakė kalbą lietuviškai ir 
angliškai. Nors ji čia gimus, 
bet gerai lietuviškai kalba. 
Pareiškė, kad ji ir toliau pri­
sidės prie kovos už Lietuvos 
laisvę, ragino ir kitus darbuo­
tis Lietuvos naudai.

Toliau pakvietė rengimo ko­
misijos pirm. S. Bujanauską 
vesti programą. Kalbėjo kle­
bonas kun. Vilčiauskas, sve­
čias kun. Z. Smilga iš Middle­
town. Jis pasisakė, kad dirba 
italų parapijoj, bet jam rupi 
ir lietuviška veikla. Dar pa- 
pasakojšo, kad jo giminaičiai 
ištremti iš Lietuvos.

Šokikų grupė “Vijurkas" iš 
New Haveno pašoko lietuviš­
kų šokių, vadovaujant Linai 
Mikalevičiutei. Programa baig 
ta. Lietuvos ir Amerikos him­
nais.

NAUJA YUCAIPOS KUOPA RODO VEIKLA
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SLA 134 MOTERŲ KUOPOS PARENGIMAS 
CHICAGO, ILL.

Kovo 1 d. įvyko SLA 131 
Moterų kuopos susirinkimas, 
tačiau dėl blogo oro mažai na­
rių atsilankė. Musų mylimos 
narės Jadvygos Grikicnes, gy­
venančios Californijoj, laiškas 
su gausia dovana visų buvo 
maloniai įvertintas, širdingai 
jai dėkojame.

Įteiktas SLA narystės pa­
liudijimas jaunai narei, Lvdia 
Arlauskas. Džiaugiamės mu­
sų kuopos didėjančia šeimy­
nėle.

Sužinota, kad yra susirgu­
sios narės: Onutė Plukienė, 
Salomėja Kelione ir Stella 
Kudirkienė. Visoms pareikšta

Lietuvos laisvinimo reika­
lams aukojo: Liet. Pil klu­
bas ir šv. Ant. D-ja po $25. 
kun. Vilčiauskas — 15 dol

Po 10 dol.: kun. Z. Smilga, 
Liet. Šviesos D-ja. SLA 66 kp., 
K. Švelnys, S. Bujanauskas 
— 7 dol.

Po 5 dol.: J. Radzevičius, 
G. Švelnys, J. Marčiulionis O. 
Savickaitė, E. Figoras, A. 
Andriulaitis, M. Lenard. C. 
Stefan, A. Varšilka, Mr. ir 
Mrs. Barauskai, K. Savicką - 
nė, S. Dubinskas. Viso n*’k»i 
bažnyčioj ir salėj surinkta 
$360.00.

Pinigai pasiųsti ALT-ui. Au­
kotojams. rengėjams ir pro­
gramos pildytojams priklauso 
didelis ačiū už pasidarbavimą.

J. M.

vr.Mi\’< i \i

\ nuo. Susirinkimą atidai- pu - 
m įninkąs Jin >zas Ginius Pci 
skanius protokolą paaisk 
kad nai ių 1 ui line 1 3. Visi \ i a 
pilnai užsimokcję duot l< 
Kuopa t ui i t ui to .8.39 98.

Kuopas įsteigimo proga bu 
vo pasodinius vietiniame pir­
kę ąžuoliukas. Jo įsigijimui 
aukavo kuopos nariai ir kiti 
liet uviai.

1 kibar padvigubinome' p.i 
stangas gauti daugiau na* m 
ir siekiame, kad SLA 80 me 
tų vajim butu sėkmingas.

nuoširdi užuojauta. Joms pa- 
linkėjom greito .sveikatos grį­
žimo.

Ligones aplankyti sutik' M., 
Baroniene, H. Čižauskipnė, C. 
Austin ir kitos.

Bunco žaidimo balandžio I 
d popiečio rengimo komisija 
pranešė, kad tai pramogai yra 
gražiai pasirengta. Narės pra­
šomos pasiimti bilietus plati­
nimui. Iš anksto prašome* 
mieliuosius svečius bei rčmč- 
jus nepamiršti tą dieną atsi­
lankyti j musų kuopos paren­
gimą.

Susirinkime buvo aptarta 
SLA 80 metų vajaus reikalai 
bei kuopos darbai ateimai

Po susirinkimo prarid-'jo 
vaišės, kurios tęsėsi iki vėlu­
mos. Gimtadienio proga buvo 
pasveikintos pirm. H. Čižaus- 
kienė, O. Ambrozienė ir kitos. 
Visoms parekšta nuoširdžiau­
si linkėjimai ateičiai ir sudai­
nuota “Ilgiausių Metų". Ce- 
lobrantčs vaišino kavute, ska­
niais tortais, pyragais ir ki­
tais gardumynais. Pobūvis 
praėjo geroje nuotaikoje Nei 
nopajutom, kad jau laikas ei­
ti į namus.

Padėkojusios už vaišes ir 
palinkėjusios vienos kitoms 
labos nakties, keliavome na­
mučių link, su vilčia pasima­
tyti balandžio 1 dieną, kuo­
pos susirinkime.

H. B.

DA INO R Ė LIS

. ki, se ule, 
S< ki. jaunoji. 
Nieku n < ■■1 c 1 b< c 
Kai I l u raud< > ji. 
Jau žirgeliai sukinkyti, 
I Tie d va rc!i< > sir J a I yl i

Dar nesisėsiu, 
1 >ur n< važiuosiu. 
S na m tėveliui
I )ur padėki »siu
1 h ku. s» mini tėvužėliiii, 
Ka< I pask\ i ia i man daleD.

Dar nesisėsiu.
Dar nevžiuosiu.
Savo motulei
Dar padėkosiu.
Dėkų, mielai motinėlei.
Kad sukrovei man kraitelį.

Dar nesisėsiu,
Dar nevažiuosiu,
Mielai sesutei 
Dar padėkosiu.
Dėkų, mielai seserėlei, 
Kad išaudei abrusėlj.

Dai* nesisėsiu,
Dar nevažiuosiu,
Dar jaunimėliui
Dar padėkosiu.
Doku, jaunam jaunimėliui, 
Kad nupynė! vainikėlį.

Detroit, Mich.
I artu viii Organizacijų Cent­

ro metinis susirinkimas įvyks 
balandžio 4 d., sekmadienį, 
12:30 valą- Lietuvių Nam Lio­
s'*. 3069 Tillman St. Bus ren­
kama valdyba 1965-66 me­
tams. Nors mandatai buvo 
pasiųsti 10 organizacijoms, 
iki šiol tik maža dalis atsakė. 
Organizacijų pirmininkai pra­
šomi tuojau gražinti manda­
tus, kad DLOC valdyba ga­
lėtų atskirai pasiųsti oficialų 
susirinkimo pranešimą ir die­
notvarkę. Visos organizacijos, 
kairios rūpinasi TJetuvos iš­
laisvinimo reikalais, turėtų 
paskirti atstovus j organizaci­
jų centrą.

/Algis Zaparackas ir Ralph
Valatka atstovavo lietuvius 
Detroito Pabaltijo Komiteto 

susirinkime pereitą savaitę. 
Susirinkime diskutuota trėmi­
mų 25 metų sukakties pami­
nėjimas Detroite, birželio mė­
nesį.

Šiais metais komitetui va­
dovauti tenka lietuviams. Tai 
svarbi pareiga — svarbiais 
metais.

I’ajieškomas (Tiarles Shala- 
vejus, gimęs Detroite, sunns 
Kazio ir Jievos Shalavėjų. Ži­
nantieji prašomi pranešti te­
lefonu: BR 3-2224.

Miręs Martinas Blazis, 87 
m., gyvenęs 16198 Tracey 
(pirmiau gyv(*nęs Indianapo­
lis. Ind ) palaidotas Kristaus 
Karaliaus bažnyčios apeigo­
mis kovo 15 d.

Gyvena, kaip inkstas tau­
kuose.

- NAPOLEONAS IR LIETUVA -
( Pa baiga)

Panerių kelias, kuriuo trau­
kėsi prancūzai, nuo sniego ir 
ledo buvo labai slidus, veži­
mai vertė vieni kitus, už­
tvenkdami praėjimą. Armija 
neteko artilerijos ir transpor­
to. didelė dalis gurguolės ati­
teko rusams. Vilnius ir jo 
apylinkės buvo prancūzams 
antroji Berezina.

Kai rusai paėmė Vilnių, 
miestui rimtai grėsė epidemi­
ja. Suvaryti iš apylinkių vals­
tiečiai ir miestelėnai. d-’J labai 
įšalusios žemės, nepa jėge iš­
kasti gilių duobių: kiek pra­
kasę žemę, sudėdavo lavonus 
ir užberdavo žemėmis. Vil­
niaus miesto gatvėse galėjo 
būti 50.0(H) lavonų. Mėginta 
juos deginti, tačiau neužteko 
malkų. Visoje Vilniaus apy­
gardoje buvę sudeginta ar 
palaidota apie 120.000 karių

Gruodžio 9 d. visa Lietuvos 
laikinoji vyriausybe, išskyrus 
Vilniaus universiteto rektorių 
Sniadecką. pasitraukė į Var­
šuvą Taip pat keb tuksian­
čiai lietuvių kareiviu traukėsi 
atgal į Trenki ją.

Po Modlino tvirtovės kapi­
tuliavimo. gruodžio 25 d. lie­

ALGIRDAS BUDRECKIS

tuvių pėsti ja buvo išformuo­
ta. Likę kavalerijos daliniai 
susijungė su lenkų raitininki- 
ja ir traukėsi su prancūzų ar­
mija iki Reino. Lietuvos vy­
riausybė buvo ištikimesnė Na­
poleonui. negu lenkų konfede- 
i arijos taryba. Lietuvos vy­
riausybė lydėjo Napoleoną iki 
Dresdnno. kur 1813 m. liepos 
21 d. d. įvyko jos paskutinis 
post (lis.

Napoleonui abdikabus Fon- i
t aineblieau. pasinaudodami 
Paryžiaus sutarties specialiu 
straipsniu, kurs leido visiems 
buvusiems lenkų kariams grįž­
ti namo. Lietuvos vyriausy­
bės nariai ir kareiviai grįžo 
Lietuvon 1811 m

Rusų žygio metu Lietuva 
daug nukentėjo. Napoleono 
armija nuniokojo provinciją: 
pergalingi rusai taip pat siau­
tė per kraštą. Skaičiuojama, 
kad vien Vilniaus gubernijoj 
buvo padaryta daugiau 20 mi­
lijonų rublių nuostolių. Pran- 
(uzmeėio pabaigoje kraštą 
slėgė didžiulės rusų kariuome­
nės užlaikymo našta

Net lesioginės praneuzmečio 

pasekmės buvo baisios. Karas 
atnešė suniokojimą. badą, 
cholerą, šiltinę ir “francius." 
Maždaug 200.000 lietusių žu­
vo karo pėdsakais. Rusai bau­
dė “nepatikimus lietuvius." 
Griežta valdžia buvo užvilkta 
ant krašto. Kunigaikštis Ado­
mas Čartoryskis rašė Alek­
sandrui I 1813 m., balandžio 
27 d., nusiskųsdamas, kad

“Lietuvos penkios guberni­
jos neturi tų malonių, kurių 
jus norite joms suteikti. Jos 
kenčia po neteisingos ir sau- 
vališkos valdžios, kokios tos 
gubernijos nėra turėjusios. 
Niekeno nuosavybė, gyvybė 
ar gėrybės nesaugios "

Žiūrint iš ilgalaikės išdavos 
taško, praneuzmečiai turėjo 
ir teigiamų rezultatų Uetu- 
voje. Napoleono kodeksas bu­
vo įvestas Suvalkijoje ir jis 
galiojo toje srityje pnr 138 
metus. Napoleono karai pa­
skatino antirusiškumą ir įžie­
bė lietuvių nacionalizmą. Per 
trumpą laikinosios vvriausv- 
bės valdymo laiką, net sulen­
kėjusi Lietuvos bajorija pa­
juto. ka<l jos interesai skyrė­
si nuo Varšuvos lenkų sieki­
mų

vinti nuo baudžiavos. Nežiū­
rint beprasmiško napoleoninių 
karų siautimo. Lietuvos liau­
dis gerai atsiliepė apie Napo­
leoną savo tautosakoje ir dai­
nose. Napoleoniška legenda 
prisidėjo prie laisvės siekimo.

-o

Rašant šį straipsnį naudota­
si šiais šaltiniais:

Artės imporiaux. .TuilleA et Octo- 
bre. 1X12 Zr Annexes Br I>un<liilis.

Andreas, Willy, Das Zeitalter Na­
poleons und die Erhehung der Vol- 
kor. 'Heidelberg, 1955).

Biržiška, Vaclovas, "Bietuvos lai 
kinosios vvriausybes musii pra< i 
ty”, Praeities Pabiros <Nrw York 
19C>0).

Bonnal, Henri, I/Esprit de la
Guerra Moderne, Bi Manoeiivra
Vilna. i Paris. 1

Dundulis Broniu* Napoleon i 
Li uanie m 1M2 Pans, HM0»

(Ju'lgud Adam. Mernoirs of Prm 
ce Adam ('zartor\ ki and Hi- < or 
respond< nce with Ab xand< r I II 
' I xindon. 1 S.K.S».

Lietuvos baudžiauninkai ti­
kėjo. kad prancūzai juos iš­
vaduos netik iš rusų jungo. 
br*t ir iš baudžiavos Praneuz- 
metis pažadino norą išsilais­

I W,l>7klf V. H /. .Linux? Mono Rf p

w zakrrsię d zi< ]ow nowožy Inyc
Tom IX Lit'A i w roku 1*12 * V i
šuva 1912).

.1 U TR' III ( Vii. OMn’iiK Hi-to ry
tb» Li* h na man \ itmn N» w Yor
1

sapok;i Aid; ina . LictuvoM . ♦ į 1 »
ja < F'ellbach, 1950).

BALTOJI KIELE
Žemaičiai vadina ją “led­

spira." Ji parskrenda tada, 
kai dažniausia jau baigia tirp­
ti paskutinis ledas ir, bėginė­
dama paprudžiais, pagrioviais, 
tarsi išspardo užsilikusius le­
dokšnius. Dar sakoma, kad 
ją pa rnešąs gandras po savo 
sparnu. Bet ji ir savo spar­
nais gali pasitikėti. Kales 
puikiai skraido, o žiemoti nu­
skrenda. net į Sudaną, už 
5.000 kilonvtrų.

Lietuvoje baltoji kielė—vie­
nas iš paprasčiausių paukščiu­
kų. Ją pažįsta visi, ypač kai­
mo gyventojai Ten žmogus 
šį guvi) paukšteli dažnai ma- 
t(i savo kieme.

Kartais žiuri ir stebiesi, 
koks to paukštelio judrumas. 
Kielė niekad nenustygsta vie­
toje. visada kuo nors užsiė­
musi. Tai Ingineja, vikseda- 
ma uodega ir jieško vabaliu­
kų. tai tveria prasknndančią 
musę, tai sprustelejusi aukš­
tyn. bando sugauti drugely... 
Nuėjęs pre* did' snes upes, bū­

tinai pamatysi kielę. Ten, jieš- 
kodama maisto, ji net į sek­
lų vandenį įbėga.

Kielės suka lizdus taip pat 
visur - malkų krūvoje, seno 
namo sienos išgriuvoje. tvar­
to pastogėj, seno gluosnio 
drevėje, po tiltu tarp sukrau­
tų rąstų ar malkų, akmenų 
krūvoje... Deda 5-6 kiaušinė­
lius ir peri kasmet tikrai du, 
o manoma gal net tris kar- 
1 us.

Kielė — tai paukščiukas, 
kuriam dažniausiai primeta 
savo kiaušinį gegutės. Tada 
šie paukšteliai atlieka nau­
dingą darbą, rūpestingai išau­
gina gegužiuką, kuris paskui, 
naikindamas vikšrus, atneša 
daug naudos miškui

Gražiausiais vasaros mėne­
siais kieles džiaugiasi kartu 
su mumis ir gyvena pas mus 
Bet jau liepos pabaigoje jos 
pradeda savo ankstyvą kelio­
nę į dausas Tačiau galutinai 
jos palieka mus spalio antro­
ji* pusėje.

Tolima kelionė į dausas 
Daug kiehų pavasarį nebe­
grįžta. Bet tos. kurios par­
skrenda į gimtinę, pavasarį 
vėl spardo paskutinius ledus 
ir. šmaikščiai skraidydamos, 
traukia nesudėtingą. h» t ma­
lonią giesmelę.

R. Rtidrys

Jautrus Ungurys
Žinoma, kad unguriai atlie­

ka dideles keliones, kad jie 
gali nušliaužti sausuma iš vie­
no vandens baseino į kitą, ži­
noma ir jų savotiškas reaga­
vimas j šviesą. Stiprus švie­
sos spinduliai nuvaro juos j 
gilumą, o silpna šviesa juos 
vilioja. Tuo naudojasi žvejai. 
Jie žvake ar lempa apšviečia 
vandenį ties žūklės įrengi­
niais.

Tačiau štai kas nebuvo ži­
noma.

Įdomus atsitikimas. įvykęs 
(Janų žvejams, atskleidė dar 
vieną įdomią ungurių savybę. 
Žvejai plaukė dviem valtimis. 
Vanos grupės laimikis buvo 
gausus, kitos — visai nežy­
mus Tai nustebino žvejus. 
Meškerės, jaukas, kabliukai 
vienodi, o laimikis keturis kar 
tus mažesnis. Kodėl ?

Tuomet laimės apleistieji 
atkreipė dėmesį į tai, kad 
gausaus laimikio valtyje nie­
kas nerūko, o jų pirštai, lietę 
jauką, buvo prisigėrę nikoti­
no kvapo Žvejai rūkoriai nu­
siplovė rankas su muilu. Ne­
trukus ir jiems ėmė kibti un- 
gurai.

Paprotys ir ui prigimtį 
rtipreania.

-- Kovo mėn. pradžioj Lie­
tuvoje mirė kompozitorius 
Zigmas Aleksandravičius.
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LOZORAIČIO KELIONES

Lietuvos Dipl. Tarnybos še­
fas S. Lozoraitis, dalyvavęs 
Pietų Amerikos lietuvių kon­
grese Sao Paulo, vėliau nuvy­
ko į Rio de Janeiro, kur su­
sipažino su Lietuvos atstovy­
bės statuso reikalu.

Kovo mėn. pradžioje jis 
lankėsi Montevideo, Urugva­
juje, kur buvo priimtas užsit - 
nio reikalų ministro. Iš Mon­
tevideo S. Lozoraitis vyko į 
Buenos Aires ir vėliau i Ko­
lumbiją ir New Yorką. (E)

MADRIDO LIETUVIŲ RA­
DIJO VALANDĖLĖS

Pagrindinė Madrido valan­
dėlė lietuvių kalba kasdien 
vid. Europos laiku perduoda­
ma 7,35-7,55 vai. vak. (Lie­
tuvos laiku 9,35-9,55 vai.) 
31,2 m banga. Kiekviena pro­
grama kartojama kitą dieną 
8,40 vai. rytą vid. Europos 
laiku (10,40 rytą Lietuvos lai­
ku), 48,84 m banga. (E)

DEL ELTOS KNYGŲ

ELTos nemokamai pasiūly­
tomis knygomis pasinaud jo 
daug kelių kontinentų tautie­
čių. Džiugu, kad buvo proga 
lietuvių autorių knygomis 
praturtinti viešas bibliotekas 
Australijoj ir kitur. ELTA 
praneša, kad nebuvo įmano­
ma patenkinti visų norus, nes 
kai kurių knygų pritruko, 
pvz. J. Baltrušaičio liaudies 
mena ir T. J. Vizgirdos apie 
Vilnių. Visas kitas knygas 
dar galima įsigyti. (E)

IV. P. AMERIKOS KONGRE­
SAS NUMATOMAS 
ARGENTINOJE

Sao Paulo, Brazilijoje lei­
džiama “Musu. Lietuva” m a- 4.
nešė, kad kitas, ketvirtasis 
Pietų Amerikos lietuvių kon­
gresas numatomas 1967 m. 
Buenos Aires, Argentinoje.

GALĖSIM MATYTI EUROPĄ

Pradžioje balandžio “Early 
Bird” pradės perdavinėti TV 
programas tarp Amerikos ir 
Europos su pagalba satelito, 
neseniai tam reikalui paleisto 
į erdvę. Bus perduodamos 
įvairių Europos kraštų TV 
programos ir vaizdai.

SVEIKINIMAI Iš 
KELIONES

Antanas Gintneris, SLA 
darbuotojas, siunčia iš Flori­
dos visiems savo pažįsta­
miems, ypač chicagiečiams 
nuoširdžius sveikinimus ir lin­
kėjimus. Savo laiške rašo, 
kad Floridoje šilta, visi nude­
gę saule. Jauties lyg atogrą­
žų krašte, sunku įsivaizduoti 
to nemačius. J Chicagą numa­
to grįžti apie balandžio 1 d

SLA 38 KUOPOS 
NARIAMS

SLA 38 kuopos narių visuo­
tinis susirinkimas kviečiamas 
balandžio 1 d., ketvirtadienį, 
7 vai., Lithuanian National 
Club. 449 Grand St., Brook­
lyn, N. Y. 11211.

Susirinkime bus padaryti 
metiniai raportai. Taip pat tu­
rime aptarti ir daug kitų kuo­
pos reikalų. Todėl nariai pra­
šomi atsilankyti.

Šiuo metu yra piadėtas 
naujas “SLA 80 metų vajus" 
Mes tinime stengtis daugiau 
lietuvių įrašyti j Susivieniji­
mą. Todėl labai prašome na­
rius atsivesti į susirinkimą 
savo pažįstamus, kurie nori 
Išloti j musų kuopa.

Visi esate laukiami.
j J omui Aymaiias

RUOŠIASI ATIDARYTI 
PARODA 4

Balandžio 21 d. po žiemavo- 
jimo atidaroma New Yorke 
pasaulinė paroda. Jau dabar 
tvarkomi paviljonai ir atlieka­
mi kiti paruošiamieji darbai 
lankytojams sutikti.

Parodos išlaikymas yra su­
sijęs su stambiomis išlaido­
mis ir todėl pakelta bilietų 
kaina. Už įėjimą vieton praė­
jusiais metais mokėtų 2 dol., 
dabar reikės mokėti $2.50. 
Parodos administracija jau 
platina papiginta kaina bilie­
tus. Užsisakę bilietus savo 
darbovietėse, gali juos gauti 
po 2 dol.

LIETUVIŠKOJI LELE 
PARODOJE

Parodos administracijos pa­
state, New Yorke, yra išsta­
tyta įvairių tautų lėlės tauti­
niuose aprėduose. Antanas 
Snįečkus pastebėjo, kad jų 
tarpe nėra lietuviško lėlės. 
Tai spragai užpildyti Kazi­
miera Genevičienė padovano­
jo lietuvišką lėlę, kurią vyku­
siai pagamino Veronika Eit- 
manienė iš Paterson. N. J.

Parodos administracijai lie­
tuviška lėlė labai patiko ir ją 
pastatė lėlių tarpe centrinėje 
vietoje. Lėlė turėjo Birutės 
vardą. bed administracijos 
pareigūnai ją pavadino Rūta 
Lee, atminti jos gražiam pa­
sirodymui laike Lietuvių Die­
nos.

VIETON LIETUVIŲ KLUBO 
LINDSEY PARK CASINO

Lietuvių Amerikos Piliečių 
Klubo pastatas Brooklyne, 
daugelį metų priglaudęs lie­
tuvius, jau perėjo į portorikie- 
čių rankas. Klubo vadovybė 
buvo priversta namus parduo­
ti, nes mažiau jais pradėjus 
naudotis patiems lietuviams, 
jų tolimesnis laikymas buvo 
nuostolingas.

Anksčiau klubu plačiai nau­
dojosi lietuvių organizacijos 
savo susirinkimams ir paren­
gimams. Dabar klubo pasta­
tas jau turi naują iškabą —- 
Lindsey Park Casino. Del ko 
išsprūdo iš lietuvių rankų tie 
namai, tai daugiausiai gal 
tektų priekaištauti ne tiek 
klubo buvusiems savininkams, 
kiek lietuvių organizacijoms. 
Jos. besivaikydamos puošnių 
vietų, savo įvairius parengi­
mus iš Brooklyno nukėlė į 
New Yorko viešbučius ar pa­
kraščių restoranus, nors už 
išsinuomavimą juose keliom 
valandom kampo, tenka mo­
kėti svetimiems stambias nuo­
mas.

RUOsIASI VELYKOM

Žinoma Ginkų šeimos sal­
dainių krautuvė, 195 Grand 
St., Brooklyne, kaip kitais 
nu’tais, taip ir šių metų Ve­
lykoms ruošia šokoladinių 
kiškelius, velykaičius ir kito­
kias dovanėles. Yra didelis 
pasirinkimas atviručių su lie­
tuviškais ir angliškais pasais, 
geros rūšies saldainių, žais­
lų. gražių ir meniškų daiktų 
< I* ivanoms.

PAPILDYMAS

Tėvynės 11 numeryje, pa­
minint vilionę Pi antišką 
Buksnait ienę. tenka papildyti, 
kad Pranciška Vaiva<laite iš­
likt jo už Pijaus Bukšnaičio 
1907 metais. P Bukšnaitis 
dubu SLA iaštin<j< 17 imtų, 
sūnūs Vitalis žuvo automobi 
li<» ir laimėj* i96u m , kovo 
J9 d

ATVYKSTA DIDELIS LIETUVOS DRAUGAS
įžymus Švedijos archeolo­

gas, paskelbęs per 300 savo 
veikalų iš archeologijos, seno­
sios istorijos, istorijos, filoso­
fijos ir politikos, prof. Birger 
Nerman šį pavasarį lankosi 
Šiaurės Amerikoje. Prof Nt i - 
man lietuviams, latviams ir 
estams artimas ne tik kaip 
mokslininkas, kurį laiką pro­
fesoriavęs Estijos Tartu uni­
versitete ar daręs archeologi­
nius tyrinėjimus Latvijos Gru- 
bnikoj ir Lietuvos Apuolėj, 
bet ypač kaip riteris be bai­
mės ii’ dėmės kovoj dėl Bal­
tijos valstybių nepriklauso­
mybės.

Jis yra vienas iš Baltiška 
Komitten Stockholme steigėjų 
ir dabartinis jo pirmininkas. 
Jis yra pradininkas ir bendra­
darbis šio komiteto nuo 1944
m. leidžiamos knygelių šori jos 
“Degančios Rytų Europos pro 
blemos” ir jose paskelbęs sa­
vo straipsnius “Pabaltijo tei­
sė”, “Baltijos tautų kančios.” 
“Deportuotieji”. 1956 m. išė­
jo jo veikalas “Pabaltijys gy­
vens.”

Nepriklausomybės laikais 
laikais jis buvo Švedų-Lietu­
vių Draugijos narys ir vienas 
iš pradininkų Baltiečių Insti­
tuto Stock holm e.

Kai 1964 m. Švedijoje lan­
kėsi Chruščiovas, prof. Ner­
man buvo tas spiritus movens,

Chicago, Illinois
Chicagiečiai pagerbs 

Adelę Burbienę

Kaip vietos organizacijų ge­
rą veikėją, kuri priklauso 19 
įvairių klubų, draugijų ir ki­
tokių organizacijų, jų tarpe 
ir SLA kuopai, chicagiečiai 
pagerbs Adelę Burbienę.

Jos pagerbimu rūpinasi su­
darytas komitetas: A. Gint­
neris. J. Saučiukas, Mc Na- 
mee-Mickevičiutė, A. Baltis ir 
A. Jusas.

Pagerbimo vakarienė su 
menine programa įvyksta ba­
landžio 3 d., t. y. šeštadienio 
vakarą, B. Pakšto salėje, prie 
38 ir California gatvės. As­
meniui auka $3.00.

Ji švenčia 60 metų amžiaus 
sukaktį ir dabar vadovauja, 
kaip pirmininkė trims organi­
zacijoms. Kitose yra narė ar­
ba eina kitas pareigas.

Sveikinu sukaktuvininkę iš 
tolimos Floridos, Miami mies­
to, kur praleidžiu savo ato­
stogas, linkėdamas viso gero. 
Numatau sugrįžti apie balan­
džio 1 d. ir dalyvauti jos iš­
kilmingame pagerbime.

Ant. Gintneris

PAVASARIS ATĖJO SU
SNIEGO SKRAISTE

Praėjusį šeštadienį, pirmą 
pavasario dieną, per New 
Yorką ir kaimynines valstijas 
praėjo sniego audra. Prisnigo 
kai kur iki 6 colių Pačiame 
New Yorko buvo apie 2 co­
lius sniego. Vėjas buvo iki 35 
mylių greičio ir jis nešiojo 
virš miesto stogų sniegą. Vai­
kams buvo didelis džiaugs­
mas dar kartą pažaisti snie­
go gniūžtėmis. B“t kam reikė­
jo keliauti, tai slidus keliai 
sudarė nemažus sunkumus ir 
daug kur įvyko eismo nelai­
mių.

Dar biauresnis oras buvo 
toliau nuo New orko. Pusė­
tinai prisnigo 15 valstijose - 
Minnesota. Wisconsin. Michi­
gan ir kt.

Nors pavasaiis pirmą dieną 
pasirodė su sniego skraiste, 
bet kovo melu šio saulė ryto­
jaus dieną Neu Yorke sutii|»- 

d< smego likučius. Laukiama 
gulto atšilimo. O

kuris ta proga plačiai ir sėk­
mingai atkreipė švedų visuo­
menės dėmelį j Sov. Sąjungos 
politikos groboniškumą ir to 
rezultatus.

Sis didžiai nuoširdus Balti- 
jo tautų bičiulis New Yorke 
bus balandžio pradžioje. Ba­
landžio 7 d. jis bus Pavergtų 
Europos Tautų Senino svečias, 
o tą pat dvmą vakare 7:30 
vai. Estų Namuose, 243 E. 
31th St., bus jo vieša paskai­
ta: “Švedija ir Baltijo jura ”

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitine atskaita

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

Kovo 20, 1965

MOTIEJUS MARKEVIČIUS. 13 kp., Miners­
ville, Pa., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo
l, 1923 m., mirė spalio 19, 1961 m. Velionio turto
administratoriui, Joseph J. Markiewicz, apdraudos 
išmokėta ..................................................................... $1,006.00

STASYS STELIONIS, 55 kp., W. Pullman, 
Ill., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė vasario 
5, 1927 m., mirė vasario 25, 1965 m. Velionio sū­
nui. Edward R. Stalioniui, apdraudos išmokėta $1,00(1.00

ADOLPH ZARNOSKY, 87 kp., Omaha, Nebr., 
gimęs Omaha, Nebr. Prie SLA prisirašė vasario 7, 
1941 m., mirė sausio 23, 1965 m. Velionio motinai, 
Marijonai Zarnauskienei, apdraudos išmokėta $500.00

ANTANAS JAUGELIS, 122 kp., Chicago, Ill., 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegužės 14. 
1916 m., mirė kovo 2, 1965 m. Veionio pusbroliui. 
Domininkui Jaugeliui, apdraudos išmokėta .............. $300.00

PETRAS BARTUŠKA, 156 kp., Benton. Ill., 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 9. 1921
m. , mirė gruodžio 26, 1964 m. Veionio žmonai, Sofie
Bartuškienei, apdraudos išmokėta .......................... >360.00

MARGARET A. STANKOVICK, 216 kuopos, 
Erie, Pa., gimusi Plymouth, Pa. Prie SLA prisirašė 
sausio 12, 1950 m., mirė vasario 1, 1965 m. Velio­
nės dukteriai, Helen J. Stankovick-Kubiak, apdrau­
dos išmokėta ......................................................... $1.000.00

VYTAUTAS PAVILČIUS, 217 kp., Chicago,
Ill., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegužės 14. 
1955 m., mirė vasario 25, 1965 m. Veionio žmonai.
Onai Pavilčienei, apdraudos išmokėta .......................... $500.00

MARY MACK, 354 kp.. Akron, Ohio, gimusi 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegužės 13. 1928 m., 
mirė kovo 7, 1965 m. Velionės vaikams, Mrs. Robert 
Koch, Juliana Mack ir Jean Mack, apdraudos išmokėta $600.00

Viso .................................................  $2 200.60
Nuo pradžios šių metų bendrai viso .............. $3.950 00

IŠMOKAMOS IJGOJE PAŠALPOS
J. Kvaracicjus. 11 kp.. Waterbury. Conn., sirgo 2 sav. 3 d. $1'75

S. Višniauskas, 38 kp.. Brooklyn. N. Y.. sirgo 11 sav. 6 <1. .65

O. Rudnickicnė. 57 kp., Worcester. Mass, sirgo 2 sav 6.75

A. Sukackas, 57 kp.. Worcester. Mass., sirbo 2 sav. 2 d. 7.(x»

E. Ijaurutanas, 63 kp.. Chicago. Ill., sirgo 12 sav. 51.00

A. Jankauskas, 66 kp.. Ansonia, Conn, sirgo 4 sav. 2 d 17.00

A. Zarnauskas. 87 kp.. So. Omaha. Nebr.. sirgo 7 sav. 3 d. 45.97

M Karelai!ienė. 88 kp., E. St. Louis. Ill . sirgo 4 sav 6 d 30.(X)

R. Zemeekionė. 23X kp.. Chicago. UI. sirgo 11 sav. 6 d. 92 63

P. Bitter. 371 kp., Cambridge. Mass., sirgo 10 sav. 5 d. 104.75

Nuo pradžios šių metų bendrai viso .............. $29,546.00
IŠMOKAMOS TAUPOMOS APDRAUDOS

Carol A. Cheleden. 10 kp.. Philadelphia. Pa............. $ 400.00
Charles G. Cheleden. 10 kp.. Philadelphia, Pa.........  400.00
Ruth M. Cheleden, 10 kp.. Philadelphia, Pa.............  100.90
William A. Donella, 211 kp.. Mahanoy City. Pa. 1 000.60

♦ ♦♦♦♦♦♦♦♦ ♦♦♦♦♦♦ ♦ ♦ ♦’f

♦ JAU IŠĖJO NEPAPRASTAI ĮDOMI KNYGA
♦

Lietuvių Išeivija Amerikoje
♦ Parašė STASYS MICHELSONAS
♦
♦ Tokios knygos pas mus dar nebuvo. JI turi 512 puslapių, g*u-
♦ šiai iliustruota ir apima musų išeiviją visoj Amerikoj — nuo
♦ Kanados iki Argentinos. Ji parodo, kad išeivija prasidėjo 17-ame
♦ šimtmetyje, bet pirmutinė jos banga dingo; yra tik legenda, kad
♦ išsikėlę Amerikoje mūsiškiai pastatę “Aušros” miestą, vėliau
♦ virtus) New Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku.
4 Taip pat sužinome, kad pirmieji lietuviai plaukė juromis 
I* 3 mėnesius, ir išlipę Amerikoje rado ne aukso kalnus, bet sunkų

vargą. Kai kurie jų iš New Yorko pėsti ėjo Pennsylvanijon ang­
lių kasti. Tenai prasidėjo pirmosios kolonijos ir draugijos, ėmė 
kurtis socialistų kuopos, kurios vėliau sudarė Sąjungą. Jie pir­
mieji pradėjo leisti laikraščius ir kurti mokyklėles. Lygiagre­
čiai veikė laisvamaniai ir kūrėsi parapijos. Bet kai vyskupai 

♦ ėmė savintis mūsiškių katalikų nuosavybes, bažnyčiose prasidėjo 
muštynės; dėlto sumanyta kurti nepriklausomas arba tautiškas 
parapijas. Tarp vienų ir kitų ėjo smarkios rungtynės.

Bet išeivija rūpinosi ir Lietuvos likimu. Ji gausiai aukojo 
pinigus caro valdžiai nuversti ir sudėjo milionus nepriklausomai 
Lietuvai.

Knygoje parodyta, kaip atsirado musų didžiosios organizaci­
jos, kaip gimė Pasaulio Lietuvių Bendruomenė ir kodėl Ameri­
koje jai nesiseka. Bet tai tik maža knygos turinio dalelė. Me­
džiaga jai buvo renkama 40 metų. Patartina kiekvienam ją įsi­
gyti. Puiki knyga dovanoms.

Parduodama be pelno. Gražiai* kietai* apdarai* kaina $5.00; 
_  minkštais apdarais — $4-00 _

Užsakymus prašome siųsti šiuo adresu:

KELEIVIS
9M E. Broadway So. Bo n ton Zl, Mana.

DIRVA
TAUTINES MINTIES LAIKRAŠTIS

Įsteigtas 1915 m

9907 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio

IVXRT — RADIJO BANGA 1 M— 93,1

MARGUTIS

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias

uiti u

$437.50

Nuo pradžios šių metų bendrai viso $3.34'1 91 Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę,—

SekretoreB. PIVARONAS, ŠIA

Leidžia

pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais.
Prenumeratos kaina metams — $11.00, pusei metų—$6.00 

Bandymui — 2 savaites siunčiame nemok amsi.

( Imago. III. 60608

Kenosha, Racine, Milwaukee', 
Rockofrd, I lammond.

I'hHHLiU UHS 

mo

NACIŲ PERSEKIOTŲJŲ 
SUVAŽIAVIMAS

Vasario pradžioje Frank­
furte, Vak. Vokietijoj, jvyko 
nacių persekiotųjų suvažiavi­
mas, pavadintas “Europiniu 
parlamentu.” J| suorganizavo 
“Vokiečių rezistencijos kovo­
tojų ir persekiotųjų sąjungų 
unija.”

Svarbiausi svarstyti klausi­
mai buvo atlyginimas nuken- 
t ėjusiems bei persekiotiems, 
senaties klausimas bausti na­
ciams nusikaltėliams už jų 
valdymo metu padarytus nu­

sikaltimus ir diplomatiniai 
santykiai su Izraeliu.

Suvažiavime dalyvavo ke­
liasdešimt tautų atstovų iš 
daugelio kraštų, ypač gausiai 
dalyvavo lenkai. Suvažiavime 
iš lietuvių dalyvavo teisinin­
kas J. Kairys, kaip Užsieniu 
Pabėgėlių Centro Sąjungos, 
drauge ir PLB Vokietijos Kr. 
Bendruomenės atstovas. (E)

Denver, Colorado
SLA 126 pav. kuopos naič, 

Frances Dickwood su savo 
vyru Albertu ateinantį mėne­
sį vyksta į Kodiak, Alaską. 
aplankyti dukters F. J. Kee- 
ger šeimą. Iš čia vyks > Ja­
poniją. aplankyti savo sūnų 
Shugdinį, kuris kaip JAV ar­
mijos majoras šiuo motu ten 
tarnauja.

Frances ir Albert Lackwood 
pakeliui į Japoniją sustos Ha­
vajuose ir praleis medaus mė­
nesį, n“s juodu sukūrė šaliną 
praėjusių metų pabaigoje.

K.

Koks kultas, toks maltas.
Dabar jiems katino dienos! 
Vėjo botagas.
Iš ožio nei vilnos, nei pieno.
Su kvailu du turgu, o su 

plikiu nėra ko peštis.

KAS DOMISI geromis są­
lygomis investuoti savo pini­
gus, kreipiasi į dipl. ekono­
mistą, Juozą Audėną, 109 
Warwick St., Brooklyn 7, N 
Y. Tel. TA 7-9518.

2 5043

Matthew P. Ballas

FUNERAL HOME
AL. BALTRUNAS-BALTON 

Reikalų vedėjas

660 Grand Street

Notary’ Public

ffiF •> <.
Tel. VI 7-4499

> S H A L I N S
(SHALINSKAS)

* Funeral Home
84-02 Jamaica Ave. i

(at Forest Parkway Station)

\ Woodhaven 21, N. Y.
li 1
- Suteikiam garbingas laidotu-

I' ves. Koplyčias suteikiam ne­
mokamai visose miesto dalyse

F. W. SHAIJNS ir
J. B. SHALINS




